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Bizansl~~ Tarihçiler 

I~IN DEM~RKENT 

Haçl~~ Seferleri Kaynaklar~n~n Büyük Külliyat~~ (Recueil des Historiens 
des Croisades)' adl~~ eserin ~slam tarihçilerini kapsayan dizisini daha önce 
Belleted de yarmlam~~um2. Haz~rlad~~~m bu çal~~mada ise, be~~ diziden olu-
~an Haçl~~ Seferleri Kaynaklar~n~ n Büyük Külliyau içinde Bizansl~~ Tarihçiler 
(Historiens Grecs)'e ayr~lan ve iki ciltten olu~an dizinin içeri~ini tan~ tmaya 
çal~~aca~~m. 

Haçl~~ Seferleri tarihi hakk~nda bilgi veren Bat~ l~~ ve Do~ulu yazarlar~n 
eserlerini bir araya toplayarak yay~mlamak giri~imi ilk defa 18.yüzy~ l~n ortala-
r~nda Fransa'da Saint-Maur dini cemiyetinin bilginleri taraf~ndan ba~lat~ l-
m~~ t~3. Bu bilginler, Bat~l~~ yazarlar yan~nda özellikle o zamana kadar henüz 

hiçbirisi yarnlanmam~~~ ~slâm tarihçilerinin konuyla ilgili eserlerinin ne~ir ve 
tercümesi üzerinde de durmu~~ ve sonuçta pek çok malzemenin toplanmas~n~~ 
sa~lam~~lard~. Fakat Fransa ~htilâli'nin patlak vermesi bu verimli çal~~may~~ 
durdurmu~, Benedictin tarikauna mensup olan Saint-Maur cemiyetinin ra-
hip üyeleri da~~lm~~~ ve gerek Bat~l~~ gerekse Do~ulu yazarlar~n bu ki~iler tara-
f~ndan toplan~lan koleksiyonu kaybolup gitmi~ti. Uzun y~llar ne oldu~u bi-
linmez durumda kalan yazmalar, nihayet 19.yüzy~l~n ba~~nda bulunmu~~ ve 
1813'te Bibliotheque Nationale'e teslim edilerek emniyet alt~na al~nm~~t~. 

I  Frans~z Akademisi taraf~ndan 1841-1906 y~llar~~ aras~nda Recueil des Historiens des 

Croisades (k~saltmas~~ RHC) ad~yla 16 cilt halinde yay~mlanan bu eser be~~ diziden olu~maktad~r: 
Lois (Kanunlar), 2 cilt, Paris 1841-43. Historiens occitentaux (Bat~ l~~ Tarihçiler), 5 cilt, Paris 
1844-1906. Documents arme'niennes (Ermeni vesikalar~), 2 cilt, Paris 1869- 1906. Historiens 
orientaux (Do~ulu Tarihçiler), 5 cilt, Paris 1872-1906. Historiens Grecs (Bizansl~~ Tarihçiler), 2 
cilt, Paris 1875-8. 

2  I. Demirkent, "Haçl~~ Seferleri Kaynaklar~ n~ n Büyük Külliyau. Recueil des Historiens des 
Croisades, I. Do~ulu Tarihçiler", Belleten, say~~ 210 (A~ustos 1990), s.863-898. 

3  Kr~. I.Denürkent, agm, 5.863 vd. 
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Bir süre sonra, Konsüllük devrinde (1799-1804), Frans~z Akademisi 

(Aca&mie des Inscriptions et Belles-Lettres) Bibliothque Nationale'de top-

lanm~~~ olan bu eserlerin ne~redilmesi konusunda karar verdi. Nihayet Aka-

demi 1834 y~l~nda Haçl~~ Seferleri Kaynaklar~n~~ topluca yay~nlamak üzere ça-

l~~malar~~ yeniden ba~latu~~nda, daha önce Benedictin tarikauna mensup Sa-

int-Maur rahiplerinin tasarlam~~~ olduklar~~ gibi Külliyat'~n sadece Bat~~ (Lâtin) 

ve Do~u (~slâm) tarihçilerinin eserlerini de~il, bu konuya ait bütün vesika ve 

literatürü de, meselâ Haçl~~ Devletleri'nin yapt~~~~ kanunlar ile Bizans ve Er-

meni tarihçilerinin eserlerinde bulunan Haçl~~ Seferleri ile ilgili önemli bilgi-

leri de bu toplu kaynak ne~ri içine almaya karar verdi. Böylece Bizans tarihçi-

lerinin de Haçl~~ Seferleri ile ilgili verdikleri bilgiler Külliyat'~n içinde ayr~~ bir 

dizi olu~turdu. 

Bu konuda çal~~malara ba~land~~~~ s~rada Frans~z Akademisi üyesi Arthur 

Beugnot, 10 Ocak 1834'de Alcademi'ye sundu~u raporda "Bizans Tarihçileri" 

dizisinde Anna Komnene'nin Alexias '~ndan bir k~s~m, 12.yüzpl~n ikinci yar~-

s~nda Suriye ve Filistin'e gitmi~~ olan Ioannes Phokas'~n topografik eserinin 

tamam~~ ve Ioannes Kinnamos, Niketas Khoniates, Georgios Akropolites ile 

di~er yazarlardan Haçl~~ Seferleriyle ilgili al~nular~n bulunmas~n~~ öngördü-

~ünü, ayr~ca metinlerin Bonn'da bas~lan Corpus Scriptorum Historiae By-

zandnae4  ne~ri esas al~narak haz~rlanmas~n~n ve Grekçe metin ile Lâtince çe-

virinin ayn~~ sayfada yay~nlanmas~n~n yararl~~ olaca~~n~~ ileri sürdü. Bu teklif 

benimsendi ve Bonn bask~s~~ aynen al~nd~; sadece Lâtince çevirilerde ufak te-

fek de~i~iklikler yap~ ld~ . Ayr~ca devrin tarihini ve co~rafyas~n~~ ayd~nlatacalc 

notlar ilave edildi ve notland~ rma Külliyat'~n di~er dizilerinde kullan~lan not 

sistemine uyum sa~layacak ~ekilde düzenlendi. Bunun d~~~nda yay~n heyeti 

çal~~malar~n devam~~ s~ras~nda diziye henüz yay~nlanmam~~~ birkaç parçay~~ ek-

lemeyi de uygun buldu5. 

Be~~ ayr~~ diziden olu~an Büyük Külliyat'~n 1841'de yay~mlanan ilk cildi 

Kanunlar (Lois) dizisinin birinci kitab~n~~ olu~turmaktayd~ö. Bu dizinin ikinci 

cildi de 1843'te ç~kar~ ld~ . Ertesi sene, 1844'te ise, Bat~ l~~ Tarihçiler 

(Historiens occitenteaux) dizisinin birinci cildi yay~mland~. Bu cilt Haçl~~ Se- 

4  Bu seri, La byzantine du Louvre kolleksiyonu esas al~narak, B.G.Niebuhr ve I.Bekker 

taraf~ndan daha kullan~~l~~ bir ~ekle konularak Almanya - Bonn'da Corpus Scriptorum Historiae 

Byzantinae (k~saltmas~~ CSHB) ad~yla 50 cilt halinde yaymlannu~ur. 
RHC Historiens Grecs, I, önsöz, s.I. 

6  RHC, Assises de,grusalem ou Recueil des ouvrages deJurisprudence Composes pendant 

le XIlle sicle dans les royaumes de fiTusalem et de Chypre, I (Assises de la Haute Cour),Il 

(Assises de la Cour des Bourgeois), n~r. M. Le Comte Beugnot, Paris 1841- 1843. 
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ferleri'nin ünlü tarihçisi Willermus Tyrensis'in Historia rerum in partibus 

transmarinis gestarum7  adl~~ eserini içermekteydi. 

Bizans tarihçilerine ayr~lan dizinin haz~rlanmas~~ i~i bu arada M.Hase'ye 

verilmi~ti. Fakat 1840 y~l~na gelindi~inda ortada henüz hiçbir ~ey yoktu.Yay~n 

çal~~mas~~ çok yava~~ ilerliyordu, 1851 y~l~ndan sonra da tamamen durdu. Aka-

demi'nin 1852 ve 1855 y~llar~ndaki raporlar~nda M.Hase'nin ba~ka me~guli-

yetleri ve hastal~~~~ sebebiyle bu çal~~maya gereken zaman~~ ay~ramad~~~, fakat 

bundan sonra çal~~may~~ yeniden ele al~p hiçbir kesintiye u~ratmadan yürüte-

ce~i belirtilmi~ti. Ama hiçbir geli~me olmad~. 1858'de Akademi 

M.Alexandre'~~ M.Hase'ye yard~mc~~ olarak atad~ysa da istenilen ilerleme yine 

elde edilemedi. 1861 y~l~nda ise Akademi'ye yeni üye seçilen E.Miller, 

M.Hase ve M.Alexandre ile birlikte çal~~maya ba~lad~~ ve yay~n faaliyeti onun 

ola~anüstü gayreti sayesinde büyük bir h~z kazand~. Fakat bu defa da Fransa 

ile Prusya aras~nda ç~kan sava~~ ve Paris'in ku~aulmas~~ yay~n çal~~malar~na ara 

verdi. 1871'de tekrar ba~layan çal~~malar sonucunda nihayet Bizans Tarihçi-

leri dizisinin birinci cildi bas~ma haz~r hale getirilebildi ve 1875'te yay~m-

land~. 
* * * 

B~R~NC~~ C~LT 

Birinci cilt XXIV + 668 sayfadan olu~maktad~r. Sayfa I - XVII aras~ndaki 

Önsöz'de yay~nc~~ E.Miller taraf~ndan Birinci Cildin nas~l haz~rland~~~~ ve ça-

l~~malar~n hangi sebepler yüzünden böylesine uzun zaman gecikmeye u~ra-
d~~~~ ayr~nt~l~~ bir ~ekilde anlaulmakta, kitaba al~nan Grekçe ve Latince metin 
nüshalar~ndaki farkl~l~klar hakk~nda aç~klamalar yap~lmaktad~r. Sayfa XIX — 

XXIV aras~nda Variantes Lectiones e Codice Florentino ba~l~~~n~~ ta~~yan k~-

s~mda, yay~na esas al~nan Bonn nüshas~~ ( CSHB) ile Floransa Kodeksi'nde yer 

alan kelimeler aras~ndaki yaz~m farklar~~ bir liste halinde verilmekte ve ya-

n~nda (*) bulunan kelimelerin esas kabul edildi~i belirtilmektedir. Sayfa 1 — 

99 aras~~ ise bu cildin Birinci Bölümü'nü olu~turmaktad~r. 

7  Willermus Tyrensis, Historia rerum in parti bus transmarinis gestarum edita a venerabili 

Willermo Tyrensi archiepiscopo, RHC occ., I, s.1 vdd.; terc. E. ve R.Kausler, Geschichte der 

Kreuzziige und Königreichs Jerusalem, Stuttgart 1844(2); terc. Emily A.Babcock ve August 
C.Krey, A History of Deeds Done Beyond the Sea. By William Archbishop of Tyre. Record of 
Civilization. Sources and Studies, Columbia University Press, 2 cilt, New York 1943 (ikinci bask~~ 
Nesv York 1976); yeni ed. Robert B.C. Huygens, Guillaume de Tyr, 2 cilt, T~~rnhout 1986. 
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B~R~NC~~ BÖLÜM 

Birinci Bölüm'ün ba~~nda (sayfa 3 - 6; paragraf I - III), Haçl~~ Seferleri'ne 
yol açan sebepler ile Bizans ~mparatorlu~u'nun 11.yüzpl~n ikinci yar~s~ndaki 
zay~f durumu ele al~nm~~~ olup 1068-1096 y~llar~~ aras~nda Anadolu'daki Türk-
Bizans münasebetlerinin Mikhail Attaleiates ve Mikhail Psellos'un eserlerine8  
dayamlarak anlaulaca~~n~~ bildiren Latince bir aç~klama yer almaktad~r. Sayfa 
6 (paragraf IV) da verilmeye ba~lanan bu dönemin olaylar zinciri, yukar~da 
ad~~ geçen tarihçilerin eserlerinden al~nular yap~larak ayn~~ sayfada Grekçe 
metin ve Latince çeviri olmak üzere yanyana kaydedilmi~~ bulunuyor. Ayr~ca 
paragraf ba~lar~n~n marj~nda, o paragrafta anlaulan konunun ba~l~~~~ ve bu 
bilginin nereden al~nd~~~~ belirtilmi~tir. 

1068 Y~h 

Paragraf IV: 	 Sayfa 
Romanos Diogenes'in imparator olmadan önceki hayat~~ 
(Cod.Coislin 9, no.136, fol.186r)  	6 

Paragraf V: 

Romanos'un imparator seçilmesi (Cod.Coislin, no.136, fol.187r)  	7 

Paragraf VI: 

Psellos'un Romanos Diogenes'i kutlamas~~ ve Romanos'un seferi 
(Cod.Reg.1° 1182, fol.191r)  	8 

Paragraf VII: 

Hierapolis [Menbic] 'in Romanos taraf~ndan zapu (Cod.Coislin, 
no.136, fol.188v - 189r)  	10 

8  Mikhail Attaleiates, Historia, CSHB, n~r. I.Bekkerus, Bonn 1853; Mikhail Psellos, 
Khronographia, n~r. C.N.Sathas, Bibliotheca Graeca Medii Aevi, IV, Atina-Paris 1874,5.3-229, 
ikinci bask~~ 1899; n~r ve terc. E.Renauld, Michel Psellos Chronographi ou Histoire d'un 

de Byzance (976-1077), 2 cilt, Paris 1926-28; terc. E.R.A.Sewter, Fourteen Byzantine Rulers, The 

Chronographia of Michael Psellus, Penguin Classics, London 1966; terc. I.Demirkent, Mikhail 

Psellos'un Khronographia'st, TTK Yay~nlar~ , Ankara 1992. 
9  "Codex Coislinianus" ad~yla bilinen koleksiyon Metz piskoposu Henri Charles du 

Cambout de Coislin'e dedesi Pierre SSuier'den miras kalm~~u. Onun taraf~ndan da St.-
Gerr~aain-des-Prs manasur~n~n Benedictin rahiplerine verilmi~~ olan bu koleksiyon, daha sonra 
Paris Bibliothque Nationale Kütüphanesi'ne teslim edilmi~ti, lu-~. Lexikon der alten Welt, 

Zürich-Stuttgart 1965, sutun 3378. 

I° -Codex Reginensis" ad~yla tan~nan koleksiyon Almanya'dan Isveç kraliçesi Kristina 
(1626-1689)'n~n eline Otuz Y~l Sava~lar~~ ganimeti olarak geçmi~ti. Kraliçe Kristina 1654'te 
krall~~~n~~ terkederek Roma'ya yerle~mi~~ ve ölümünden sonra koleksiyonu Vatikan'a geçmi~ti, 
kr~. Lexikon der alten Welt, Zürich-Stuttgart 1965, sf~tun 3385. 
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Paragraf VIII: 

Antakya bölgesinde yap~ lan i~ler (Cod.Coislin, no.136, fol.190v) 	12 

Paragraf IX: 
Ordunun Suriye - Kilikya yoluyla 1068 seferinden geri dönü~ü 
(Cod.Coislin, no.136, fol.191r)  	13 

1069 Y~h 

Paragraf X: 
Robert Crispinus'un isyan~~ (Cod.Coislin, no.136, fol.191v)  	14 

Paragraf XI: 
Kappadokia'da Türkler ile çat~~ma (Cod.Coislin, no.136, 
fol.192r)  	16 

Paragraf XII: 

Bu çat~~ma dolay~s~yla Psellos'un Romanos'a kutlama mektubu 
(Cod.Reg.1182, fol.191v — 192r)  	17 

Paragraf XIII: 

Sava~a devam karar~ ; ordular~n F~ rat'a do~ru hareketi 
(Cod.Coislin, no.136, fol.192v — 193v)  	21 

Paragraf XIV: 
Philaretos'un u~rad~~~~ zarar (Cod.Coislin, no.136, fol.193v — 194r) 

24 

Paragraf XV: 
Türklerin Kappadokia bölgesine hücumu (Attaleiates) 	25 

Paragraf XVI: 
Türkler Ikonion [Konya] 'u zaptederler; Romanos Diogenes'in 
ba~kente dönü~ü (Cod.Coislin, no.136, fon 94r) 	26 

1070 Yth 

Paragraf XVII: 
Romanos bu y~l ba~kentte kal~ r ve Türklere kar~~~ Manuel Komne-
nos'u" gönderir. Manuel Türklere esir dü~er ve beklenmedik ~e- 
kilde serbest b~rak~l~r' 2  (Cod.Coislin, no.136, fol.195v) 	 27 

11  Genç ya~ta ölen kuropalates Manuel Komnenos, imparator LIsaakios Komnenos'un 

ye~eni ve duks Ioannes Komnenos'un en büyük o~luydu. Böylece Manuel, daha sonra 
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1071 Y~l~~ 

Paragraf XVIII: 

Psellos'un, kumandanl~k pelerini giyen Romanos ile konu~mas~~ 
(Cod.Reg. 1182, fol.210r)  	29 

Paragraf XIX: 

Romanos ba~kentten ayr~ l~ r; çaresizlik içindedir (Cod.Coislin, 
no.136, fol. 195v —197r)  	30 

Paragraf XX: 

Ordu Armenia bölgesine yönelir (Cod.Coislin, no.136, fol.197r) 	32 

Paragraf XXI: 

Malazgirt kasabas~ n~n sald~r~ya u~ramas~~ ve teslim olmay~~ kabul 
etmesi (Cod.Coislin, no.136, fol.197v — 198v)  	33 

Paragraf XXII: 

Alp Arslan'a kar~~~ Malazgirt civar~ nda sava~~ (Cod.Coislin, no.136, 
fol.198v — 199v)  	36 

Paragraf XXIII: 

Romanos esir dü~er ve Alp Arslan taraf~ndan serbest b~ rak~ l~r; 
Mikhail Dukas imparator olur" (Cod.Coislin, no.136, fol.200v, 
201v — 202r)  	39 

Paragraf XXIV: 

Ön pUna ç~kan Psellos'un kendi durumu hakk~ndaki mektup 
(Cod.Reg. 1182, fol.199v)  	41 

Komnenos Hânedan~ 'm kuracak olan imparator I.Aleksios Komnenos'un da a~abeyi oluyordu, 
bk. I.Demirkent, loannes Kinnamos'un Historia's~ ,TTK Yay~nlar~, Ankara 2001, Eki: Komnenos 
Hânedam (1). 

12 Manuel, Sultan Alp Arslana isyan etmi~~ bulunan (k~z karde~i Gevher Hatun'un kocas~ ) 
eni~tesi Erbasan taraf~ndan esir al~nm~~~ ve yine onun taraf~ndan serbest b~rak~lm~~t~. Erbasan'~n 
ad~~ kaynaklarda ve ara~ t~ rma eserlerinde de~i~ik ~ekillerde kaydolunmu~ tur. Bizans 
kaynaklannda ( CSHB ne~irlerinde: Skylitzes, s.653, Glykas, s.253) "Khrysoskulos", Urfal~~ Mateos, 
s.137'de "G~dric" ~eklinde yaz~ l~d~r. Ara~t~rma eserlerinde ise, Nforga (Geschichte des 

osmanischen Reiches, Gotha 1908, I, s.74'de) "Kurt"; M.H.Y~nanç (Türkiye Tarihi. Selçaidular 

Devri, ~stanbul 1944, s.68'de) "Erbasgan-o~lu, yani Kurtçu"; F.Dirimtekin (Malazgirt Meydan 

Muharebesi, ~stanbul 1943, s.41'de) "Kurtcu"; A.Sevim-Y.Ylicel (Türkiye Tarihi I, TTK Yay~n~, 
Ankara 1990, I, s.46 vd.) "Erbasan" olarak yazm~~lard~r. 

13  imparator VII.Mikhail Dukas (1071-1078). 
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Paragraf XXV: 

Romanos'un Anadolu'da giri~ti~i taht mücadelesi; Alyattes" yaka- 

lan~r ve kör edilir (Cod.Coislin, no.136, fol.202r-v)  
	

42 

Paragraf XXVI: 

Yenilgiye u~rayan Romanos, Kilikya'ya geri çekilir 15  (Cod. Coislin, 

no.136, fol.202v — 203r)  
	

43 

1072 Y~li 

Paragraf XXVII: 

Andronikos Dukas16, Romanos Diogenes'i yakalar (Cod.Coislin, 

no.136, fol.203r)  	45 

Psellos'un Andronikos Dukas'a kutlama mektubu (Cod.Reg. 1182, 

fol. 221v — 222r) 	46 

Paragraf XXVIII: 

Romanos Adana'da tutuklan~r; gözlerine mil çekilir (Cod. Coislin, 

no.136, fol.204r)  	48 

Paragraf XXIX: 

Psellos'un kör edilen Romanos'a mektubu (Cod.Reg.1182, 

fol.207r)  	49 

Paragraf XXX: 

Romanos'un sonu (Cod.Coislin, no.136, fol.204r)  	52 

Paragraf XXXI: 

Nikephoritzes'in" k~skançl~~a sebep olan idaresi (Cod.Coislin, 

no.136, fol.204r — 205r)  	52 

Paragraf XXXII: 

Psellos'un saraydaki kendi durumu hakk~nda di~er bir mektubu 

(Cod.Reg. 1182, fol.199r)  	M 

14 imparator IV.Romanos Diogenes (1068-1071)e yard~m eden Kappadokia'l~~ Ermeni 

reisi Theodoros Alyattes, Malazgirt Sava~~ 'nda Bizans ordusunun sa~~ kanad~na kumanda 

etmi~tir, bk. Attaliates, age, 5.170, kr~. I.Demirkent, Mikhail Psellos'un Khronographia's~ , TTK 

Yay~nlar~, Ankara 1992, s.233 ve n.353. 

15  Romanos'un Kilikya'ya gidi~i ve burada ya~anan olaylar hakk~nda bk. I.Demirkent, age, 

5.233 vdd. 
16  Bu ~ah~s, caesar Ioannes Dukas'~n büyük o~lu ve imparator VILMikhail Dukas'~n 

kuzenidir. 

17  Bu ~alus için bk. I.Demirkent, age, s.240 vdd. ve  n.369. 
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1073 Y~l~~ 

Paragraf XXXIII: 

Ursellus" isyan ba~lat~ r; caesar Ioannes Dukas" yenilir ve esir 
dü~er (Cod.Coislin, no.136, fol.205v — 206r)  	55 

Paragraf XXXIV: 

Ursellus ordusunu harekete geçirir; Istanbul'da endi~e ve korku 
ya~an~r (Cod.Coislin, no.136, fol.206r-v)  	56 

Paragraf XXXV: 

Türkler Bithynia'da; Ursellus ve caesar Ioannes Dukas Türklere 
esir dü~erler (Cod.Coislin, no.136, fol.206v — 207v)  	58 

Paragraf XXXVI: 

Psellos'un imparator Mikhail'e be~~ mektubu (Cod.Reg.1182, fol 	 
200v, 201r, 206r, 219v, 212r)  	60 

Paragraf XXXVII: 
~mparatorun Türkler taraf~ndan yakalanan Dukas'~~ fidye ödemek 
suretiyle kurtarmas~~ (Cod. Coislin, no.136, fol.207v; Cod. 
Reg.1182, fol.211v)  	62 

Paragraf XXXVIII: 

Ursellus Türkler taraf~ndan tekrar yakalan~r; Türkler Kad~köy'e 
kadar Bithynia'ya girerler (Cod.Coislin, no.136, fol.209v)  	64 

Paragraf XXXIX: 

Psellos'un Kharsianon hâkimine mektubu (Cod.Reg.1182, 
fol.205v)  	65 

1074 — 1076 Y~llar~~ 
Paragraf XL: 

Ursellus Türkler taraf~ndan imparatora teslim edilir (Cod.Coislin, 

no.136, fol.211r-v)  
	

66 

18  Ursellus (Roussel) de Bailleul, Bizans hizmetinde bulunmu~~ bir Norman kumandan~; 
bu ~ahs~n hayat~~ ve faaliyeti hakk~ nda bk. Attaliates, age, s.148, 183, 185 vd., 191, 198, 206, 252, 
269 vdd., 288; N.Bryennios, Historia, CSHB, n~r. A.Meineke, Bonn 1836, s.59, 73, 75, 81, 83, 85 
vdd., 90, 92 vd., 128; kr~. G.Schlumberger, "Deux Chefs normands des Arrne'es byzantines", 
Rev~~e Historique, 16 (1881), s. 289-303; S.Runciman, terc. F.I~~ltan, Haçl~~ Seferleri Tarihi, TTK 
Yay~nlar~, Ankara 1986, I, s.48 vd, 51 vd. 

19  Caesar loannes Dukas, imparator X.Konstantinos Dukas'~n karde~i, onun hakk~nda bk. 
I.Demirkent, age, 5.244 vd.; B.Leib, "Jean Doukas, cesar et moine. Son jeu politique ~~ Byzance 
de 1067 a 1081", Analecta Bollandiana, 68 (1950), 5.163-18. 
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Paragraf XLI: 

Çok say~da halk Anadolu'dan ba~kente göç eder; Psellos'un Paph- 
lagonia hâkimine mektubu (Cod Reg.1182, fol.200v)  

	
68 

1077 Y~l~~ 

Paragraf XLII: 

Nikephoros Botaniates20  imparatorluk iddias~yla ortaya at~ l~ r (Cod. 

Coislin, no.136, fol.212v — 213r)  	69 

Paragraf XLIII: 

Nikephoros Botaneiates'e övgüler (Cod.Coislin, no.136, fol.223r) 	71 

Paragraf XLIV: 

Nikephoros Phokas' ~ n Girit seferi (Cod.Coislin, no.136, fol. 

215r-216v)  	72 

Paragraf XLV: 

Nikephoros Botaneiates'in dedesi ve babas~~  	76 

Paragraf XLVI: 
Türkler bütün Anadolu'ya hâkim (Cod.Coislin, no.136, fol.219r)  	77 

Paragraf XLVII: 

Nikephoros Bryennios2° bat~ da isyan eder ve Rhaedestos 

(Tekirda~)'dan kaçar (Cod.Coislin, no.136, fol.220r-v) 	78 

1078 Y~l~~ 

Paragraf XLVIII: 

Nikephoros Botaneiates ~znik'e yakla~~ r (Cod.Coislin, no.136, 

fol.225r)  	81 

Paragraf XLIX: 

Nikephoros Botaneiates ~znik'i ele geçirir ve yard~ mc~~ Türk birlik-

leri için ordugâh~~ Bo~aziçi'ne ilerletir (Cod.Coislin, no.136, 

fol.225v — 226v)  	82 

20 Thrakesion themas~~ kumandan~~ Nikephoros Botaneiates, III.Nikephoros unvamyla üç 

y~l (1078-81) Bizans imparatoru oldu. 
21 imparator VII.Mikhail Duk.as'a isyan eden di~er kumandan. 

Belleten C. LXV, 59 
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Paragraf L: 

Nikephoros Botaneiates Istanbul'da imparator olarak tan~n~ r; 
Psellos'un (patri~e) mektubu" (Cod.Reg.1182, fol.237v)  

	
84 

Paragraf LI: 

Nikephoros Botaneiates Türk birliklerini ço~alt~r (Cod.Coislin, 
no.136, fol. 228r-v)  

	
86 

Paragraf LII: 

Nikephoros Botaneiates, Bryennios'a kar~~~ Türk kuvvetlerini Av~-u- 
pa'ya geçirir (Cod.Coislin, no.136, fol.231r-v)  

	
86 

Paragraf LIII: 

Nikephoros Bryennios yenilir ve kör edilir (Cod.Coislin, no.136, 
fol.231v —233r); Psellos'un duydu~u huzursuzluk ve ~ikâyetleriyle 
dolu mektubu (Cod.Reg.1182, fol.238r)  

	
87 

1079 Y~l~~ 

Paragraf LIV: 

Nikephoros'un Türklere kar~~~ düzenledi~i sefer; sefer ba~ar~s~z ka- 
l~ r (Cod.Coislin, no.136, fol.235v — 236v)  

	
90 

Paragraf LV: 

Nikephoros Botaneiates'in karakteri ve iyi huylulu~-u (Cod.Coislin, 
no.136, fol.239v)  

	
94 

1080 / 1081 Y~l~~ 

Paragraf LVI: 

Nikephoros Botaneiates imparatorluktan dü~ürülür; Psellos, 
I.Aleksios Komnenos'u tebrik eder (Cod.Reg.1182, fol.192r-v) 	96 

Paragraf LVII: 

Birinci [Haçl~] Seferi'nin gerçek sebepleri 23 	97 

22  ~stanbul patri~i I.Kosmas (1075-81). 
23  Haçl~~ Seferlerinin sebepleri hakk~nda bk. I.Demirkent, "Haçl~~ Seferleri Dü~üncesinin 

Do~u~u ve Hedefleri", Tarih Dergisi, 35 (1984-94) s.65-78; ayn. mlf., "Haçl~~ Seferlerinin 
Mâhiyeti ve Ba~lamas~", Haçl~~ Seferleri ve XI.As~rdan Günümüze Haçl~~ Ruhu Semineri (26-27 

May~s 1997), Dünya Yay~nlar~, ~stanbul 1998, 5.1-14. 
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Giri~~ niteli~indeki Birinci Bölüm'ün son paragraf~nda (s.97-99), 

I.Aleksios Komnenos'un 1081'de tahta ç~k~~~ndan sonra 1096'da Birinci 

Haçl~~ Seferi'nin ba~lamas~na kadar geçen y~llar içinde Bizans'~n durumu k~ -

saca ele al~nm~~t~r. Bundan sonra da, sayfa 101-154 aras~nda - birçok kaynak 

eser ve ara~t~rma ile kar~~ la~t~ r~ lm~~~ olan - Birinci Bölüm ile ilgili tarihi ve fi-

lolojik notlar (Armotationes Historicae et Philologicae ad Partem Primam) 

yer almakta ve böylece Birinci Bölüm tamamlanmaktad~r. 

* * * 

~K~NC~~ BÖLÜM 

Birinci Cildin ~kinci Bölümü, Anna Komnene'nin eserinin" X. — XIV. 

Kitaplar'~ nda Haçl~~ Seferleri ile ilgili verilen bilgileri kapsar ve "Tanr~ 'n~n 

i~aretlerini takip eden Franklar taraf~ndan Suriye'de yap~lan sava~lar~n Bi-

zansl~~ yazarlar~" üst ba~l~~~n~~ ta~~r. Birinci Bölüm'de verilen bilgiler Haçl~~ Se-

ferleri döneminden önceki zamana (1068-1081) ait oldu~undan, esas ko-

nuyu te~kil eden Haçl~~ Seferleri (1096-1118) devrini içeren ~kinci Bölüm 

yine sayfa 1 ile ba~lat~lm~~t~r ve sayfa 1-204 aras~nda yer almaktad~r. 

Anna Komnene'nin X.Kitap V.Bölüm'ünden itibaren bu esere al~nan 

k~s~m "Bat~l~ lar~n Kutsal topraklar~~ geri almak için yapt~klar~~ Birinci Sefer 

hakk~nda" unvamyla ba~lar. 

1096 Y~l~~ 

Galyahlarm" kutsal seferleri (X, v, 4)  	3 

Pierrel'Ermite'in 26  sefer ça~r~s~~ (X, v, 5)  	4 

Galyal~~ ordular~n öncüsü çekirgeler (X, v, 7)  	5 

24 imparator Aleksios Komnenos'un k~z~~ prenses Anna Komnene'nin, babas~n~n bütün 

hayat~n~~ anlatan Akxiade ad~nda kaleme alm~~~ oldu~u eseri, B.Leib taraf~ndan frans~zca 

tercümesiyle birlikte 3 cilt olarak Anne Comn6r~e, Alexiade ad~yla Paris 1927'de yay~nlanm~~t~r. 

Ayr~ca eserin E.Dawes (The Mexias of the princesss Anna Comnena, London 1928) ve 

E.R.A.Sewter ( The Mexiad of Anna Comnena, Penguin Books 1969) taraf~ndan ingilizce 

çevirileri ile D.R.Reinsch (Akxias, Anna Komnene, Köln 1996) taraf~ndan Almanca çevirisi ve 

B.Umar (Anna Komnena, Alexiad, Malazgirein Sonras~ , ~stanbul 1996) taraf~ndan Türkçe 

terciimesi yap~lm~~t~r. 
25  Galyahlar ad~~ bazen Bat~~ Avrupal~lar, bazen Haçl~lar anlam~nda kullan~lm~~t~r. 
26 Ke~i~~ Pierre l'Ermite'in Haçl~~ seferi için bk.S.Runciman, terc. F.I~~ltan, age, I, s.95-106, 

115, 130; I.Demirkent, Haçl~~ Seferleri, Dünya Yay~nlar~, ~stanbul 1997, s.11-20. 
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imparator Galyal~ lar~~ gözlemek üzere askeri birlikler yollar 
(X, v, 9)  	6 

Seferin idaresini ilk üstlenen Godefroi27  olur (X, v, 10)  	6 

Liderlerin, ayr~ca Bohemund'un 28  ba~ka niyetleri vard~r (X, v, 10)  	6 

Pierre muazzam bir orduyla ve büyük bir h~zla istanbul'a gelir (X, v, 
10)  	7 

Pierre'in karargâh~ndaki adamlar~yla (yerli) halk aras~nda çat~~ma 
(X, v~ , 1) 	8 

Açgözlü Lâtinlerin ya~ma hevesleri (X, vi, 2)  	8 

Lâtinlerin u~rad~~~~ büyük katliam felâketi 29  (X, vi, 3, 4) 	8 

imparator, Pierre'e yard~m eder (X, vi, 5) 	9 

Liderler Kutsal sefere ç~kmak için mal ve mülklerini satarlar (X, vi, 7) 
10 

Fransa kralm~n erkek karde~i Hugue'ün" seferi (X, v~~ , 1)  	10 

Hug-ue'ün kibirli elçisinin Dy~Thalchion valisine geli~i (X, v~~, 3)  	1 1 

Hugue'ün geçirdi~i deniz kazas~~ (X, v~~ , 4)  	1 1 

Bohemund'un kar~~ya [Adriyatik'i] geçi~i (X, v~~~ , 1 )  	12 

Principat kontunun3' kar~~ya geçi~i (X, v~~~ , 2)  	13 

Principat kontunun büyük gemisine kar~~~ Roma filosunun sava~~~ (X, 
y~l~ , 5)  	14 

Tzangra denilen sava~~ âletinin tasviri (X, v~~~ , 6)  	15 

Marianos'un kontu yaralamas~~ (X, v~~~ , 7)  	16 

Lâtinler teslim olurlar (X, v~~~ , 9) 	17 

Lâtin rahibin Marianos'a hitab~~ ve ölümü (X, v~~~ , 10)  	18 

27  A~a~~~ Lorraine dükü Godefroi de Bouillon'un Haçl~~ seferi hakk~nda bk. 
J.C.Andressohn, The Ancestry and Life of Godfrey of Bouillon , Bloomington-Indiana 1947, s.47-
103; S.Runciman, tere. Fi~~ltan, age, I, s.112-117; I.Demirkent, age, s.21 vdd. 

28  Birinci Haçl~~ Seferi'ne kat~lan Norman reisi Bohemund için bk. R.B.Yewdale, 
Bohemond 1, Prince of Antioch , Princeton 1924, s.34-51; S.Runciman, tere. Fi~~ltan, age, I, 
s.117-122 ; I.Demirkent, age, s.23-26. 

29  Türkiye Selçuklu Sultam I.K~hç Arslan kar~~s~nda Haçhlar~n u~rad~~~~ ilk yenilgi olan 
Drakon Sava~~, 21 Ekim 1097'de Kibotos karargâh~ndan Iznik Gülii'ne inen vadi içinde cereyan 
etmi~tir, kr~. I.Demirkent, age, s.17 vd. 

3°  Fransa kral~~ Philippe'in karde~i d~lk Hugue de Vermandois'n~n Haçl~~ seferi için bk. 
S.Runciman, tere. F.I~~ltan, age, I, 5.110 vdd; I.Demirkent, age, s.21. 

31  Principat kontu sözüyle Salerne konur Richard kastedilmi~~ olmal~d~r. 
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1097 Y~l~~ 

Godefroi Istanbul'a var~r (X, ~x, 1)  	18 

imparator Galyal~~ hainlere kar~~~ ordusunu silâhland~r~r (X, ~x, 2)  	19 

Lâtin ordular~~ Istanbul'a sald~r~rlar (X, ~x, 3)  	19 

imparator Lâtinlere kar~~~ sava~~lmas~n~~ istemez (X, ~x, 4-5)  	20 

Gaiyahlar~~ surlardan uzakla~urmak üzere Nikephoros" okçu birlikle- 

riyle gönderilir (X, ~x, 6)  	21 

Galyahlarm geri püskürtülmesi kararla~ur~ l~r (X, ~x, 7)  	22 

Anna'n~n kocas~~ caesar Nikephoros'a övgüsü (X, ~x, 8)  	22 

Lâtinler kesin ~ekilde yenilgiye u~rauhrlar (X, ~x, 9)  	24 

Romal~lar~n Godefroi'n~n birlikleriyle sava~~~ (X, ~x, 10)  	25 

Kont Raoul'un geli~i" (X, x, 1)  	25 

imparator yollad~~~~ elçilerle Lâtinleri teskin eder (X, x, 2-3)  	27 

imparator Lâtinlerin hilesini ortaya ç~kar~r (X, x, 5)  	27 

Bohemund ordusunu geride b~rakarak ~mparator'un yan~na gelir (X, 

x~, 1)  	30 

imparator Toulouse kontuna" dü~üncesini açar (X, x~, 9)  	35 

imparator Pelekanon'a35  gelir (X, x~ , 10)  	36 

Toulouse kontunu bekleyen kontlar erzak~n azalmas~yla (Iznik'e 

do~ru) ilerlemek zorunda kahrlar (XI, 1, 1)  	36 

Pelekanon'da bekleyen imparator ~znik'i Lâtinlerden önce ele ge- 

çirmeye gayret eder (XI, 1, 2)  	37 

~znikliler (Türkler) aras~nda Sultan'~n" h~zla yalda~makta oldu~u ha- 

beri duyulur (XI, 1, 3)  	38 

32  Caesar Nikephoros Bryennios (61m.1137), prenses Anna'n~n kocas~~ ve imparator 

LAleksios Komnenos'un damad~d~r. 

33  Kont Raoul'un kimli~i bugün bile taru~mal~chr, k~~. S.Runciman, terc. F.I~~ltan, age, I, 

s.118 n.6. 

34  Toulouse kontu Raymond de St.-Gilles'in ~ahsiyeti, Haçl~~ seferi ve do~udaki faaliyetleri 

hakk~nda bk. Dom.Vaisste, Histoire des Languedoc, n~r. A.Molinier, 10 cilt, Toulouse 1874, III, 

s.446-477, V, s.372, 381, VIII, s. 134 vd.; S.Runciman, terc. F.I~~ltan, age, I, s.83, 86 vd., 122-126, 

130 vd., 136-139, 220-226, 246 vd., II, 16 vdd., 46, 50; I.Demirkent, "1101 Y~l~~ Haçl~~ Seferleri", 

Prof.Dr.Fikret I~~ltan'a 80.Do~um YM Arma~an~ , Dünya Yay~nlar~ , ~stanbul 1995, s.28-41. 

33  Pelekanon'un kesin yeri belli de~il, kan~mca Maltepe ile Gebze aras~nda olmal~ , bu 

hususta ayr~ca k~~. S.Runciman, terc. F.I~~ltan, age, I, s.117 n.5. 

36  Türkiye Selçuklu Sultam I.K~l~ç Arslan (1093-1107). 
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Galyahlar sava~ta Türkleri kaçmaya zorlar (XI, 1, 4)  	38 

Sultan ~znildilere kendi bildikleri gibi davranmalar~n~~ söyler (XI, 1, 5) 

39 

~znik ku~atmas~~ devam eder (XI, 1, 7)  	40 

~mparatorun kumandanlar~~ Tatikios" ve Tzitas38  kara kuvvetlerini ~z- 

nik'e getirirler (XI, ~~, 4)  	41 

Türkler ~znik'i Butumites'e 39  teslim ederler (XI, ~~, 5)  	42 

~mparatorun askerleri Iznik içine al~n~ rlar (XI, ~~, 6)  	43 

Öte yandan imparatorun yan~na gelen Türlder'e cömertçe davran~ l~r 

46 

Galyal~~ kontlar imparatorun yan~na davet edilirler (XI, ~~~ , 1)  	46 

Galyahlar imparatora vassallik yemini ederler; Tankred40  bu yemini 

reddeder (XI, ~~~ , 2)  	47 

Tatikios, Kutsal seferin Galyal~~ kumandan~~ ile birle~ir (XI, n~, 3)  	48 

Türkler ile uzun süreli ve ~iddetli sava~~ (XI, ~~~ , 4-5)  	49 

1098 Y~l~~ 

Türklerin büyük kayb~~ (XI, ii', 6)  	50 

Üç ay4' süren Antakya ku~atmas~~ (XI, ~v, 1)  	50 

Bohemund'un Haçl~~ kontlarma hitab~~ (XI, ~v, 4)  	51 

Antakya zaptedilir (XI, ~v, 5)  	53 

Kürbo~a zaptedilen ~ehri kurtarmak için yard~ma gelmekte geç kal~r 
(XI, ~v, 6)  	53 

37  1057-1099 y~llar~~ aras~nda ya~am~~~ olan Türk as~ll~~ Bizans kumandan~~ Tatikios, 
imparator I.Aleksios Komnenos'un en yak~n ve güvenilir dostlar~ndan biriydi. 

38  Türk as~ll~~ bir Bizans kumandan~. 
39  Manuel Butumites, imparator LAleksios Komnenos'un önde gelen kumandanlar~ndan 

biriydi. 
40 Tankred, day~s~~ Bohemund ile Haçl~~ seferine kat~lm~~~ ve 1104'den sonra day~s~n~n 

yerine Antakya Prinkepsli~i'nin idaresini üstlenmi~ ti. Tankred'in do~udaki faaliyetleri için bk. 
B.Kugler, Boemund und Tankred, Fürsten von Antiochien, Tübingen 1862, s.33-57; 
R.L.Nicholson, Tankred: A Study of his Career and Work in Their Relation to the First Crusade 

and the Establishment of the Latin States in Syria and Palestine, Chicago 1940. 
41 Üç ay de~il. Birinci Haçl~~ Seferi ordular~n~n Antakya ku~atmas~~ 20 Ekim 1097'den 3 

Haziran 1098'e kadar takriben yedi buçuk ay sürmü~tür. 
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Sultan~n 42  zaptetrni~~ oldu~u Antakya'ya in~paratorun niçin kuvvet ge- 

tirmedi~i (XI, v, 1) .  	54 

Donanma kumandan~~ Kaspaks (XI, v, 3)  	55 

Ioarmes Dukas" Smyrna (~zmir) 'y~~ teslim al~r (XI, v, 3)  	56 

Kaspaks öldürülür (XI, v, 4) 	56 

Esir al~nan satraplar adalara da~~ t~l~ r (XI, v, 5)  	58 

imparator Antakya'daki Haçl~lar'a yard~m için ilerler (XI, vi, 1)  	58 

imparator az sonra yoldan geri dönmeye karar verir (XI, vi, 2)  	59 

imparator Philomelion (Ak~ehir) 'a geri çekilir (XI, vi, 4)  	60 

~smail [Dani~mendli beyi], Bayburt üzerine yürür (XI, vi, 6)  	61 

Antakya'daki Haçl~lar (XI, vi, 7)  	61 

Haçhlar piskopos Petrus'dan yard~m niyaz ederler (XI, vi, 7)  	62 

Kutsal M~zrak'~n mucizeyi bulunu~u44  (XI, vi, 7)  	62 

Türklere sald~r~~ (XI, vi, 8)  	62 

Türklerin büyük yenilgisi (XI, vs, 8)  	63 

1099 Y~h 

Galyal~lar Hierosolymitana (Kudüs) 'ya sald~r~rlar ve zaptederler (XI, 

v~, 9)  	64 

Galyal~lar Godefroi'y~~ kral seçerler (XI, vi, 9)  	64 

Galyal~lar kont Baudouin idaresinde Babylonial~lar~~ yenerler (XI, v~~, 

2)  	65 

Baudouin, (a~abeyi) Godefroi'r fidye ile kurtanr" (XI, v~~, 3)  	66 

Baudouin, Edessa (Urfa) 'ya geri döner (XI, v~~ , 3)  	66 

42  Buradaki sultan sözilyle Antakya'r 1085 y~l~nda ele geçiren Süleyman~ah kastedilmi~tir. 

43  loannes Dukas, imparator LAleksios Komnenos'un kay~nbiraderidir. 

44  Antakya'da Aziz Petrus Katedrali'nde Kutsal M~zrak'~n bulunu~u hakk~ndaki hikaye için 

bk. S.Runciman, terc. F.I~~ltan, age, I, s.185 vdd.; ayn.mlf., 'The Holy Lance Found at Antioch", 

Analecta Bollandiana, 68 (1950), s.197-209. 
45  Anna'n~n 1099-1100 y~llar~ndaki olaylar~~ anlat~rken verdi~i hemen bütün isimler ve 

kronoloji yanl~~t~r: Asl~nda Godefroi Müslümanlara hiçbir zaman esir dü~memi~tir ve her ne 

kadar Baudouin M~s~r Faumileri ile sava~nu~sa da, bu olaylar a~abeyi Godefroi'n~n ölümünden 

sonra kendisi Kudüs kral~~ oldu~u zamana aittir. 
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D~ma~k atabeyi bir ordu ile St.-Gilles'e kar~~~ yürür (XI, v~~, 4)  	67 

Kont St.-Gilles Trablus yak~n~nda bir kale in~a eder ()ü, v~~, 6)  	68 

Tankred Laodikeia (Lazikiye)'y~~ zapteder (XI, v~~, 7)  	69 

1100-1105 N511an 

Godefroi (de Bouillon)'n~n ölümü (XI, vn~, 1)  	70 

Baudouin (de Boulogne)kral seçilir (XI, v~~~ , 1)  	70 

~stanbul'a yeni Norman ordular~~ gelir 46  (XI, v~~~ , 2)  	70 

Normanlar Ankara'y~~ zaptederler (XI, v~~~ , 2)  	71 

Nonnanlann u~rad~~~~ büyük felaket (XI, v~~~ , 3)  	72 

Kont Raimond de St.-Gilles'in ölümü (XI, v~~~ , 5)  	73 

~mparatorun Bohemund'dan talebi (XI, ~x, 1)  	74 

Bohemund'un cevab~~ (XI, ~x, 1)  	75 

Butumites imparator taraf~ndan Bohemund'a kar~~~ gönderilir (XI, ~x, 
2)  	76 

Bardas ve Mikhail'in, Butumites'e kar~~~ tav~ rlar~~ (XI, ~x, 3)  	76 

Bardas ve Mikhail, K~bns'a gönderilirler (XI, ~x, 3)  	77 

Butumites Kilikya'ya ula~~r ve ba~ar~l~~ olur (IX, ~x, 4)  	78 

Pisa piskoposu47  haz~rlad~~~~ filo ile (Do~l~ 'ya) gelir (IX, x, 1)  	78 

imparator gemiler in~a ettirir (XI, x, 2) 	79 

Bizans filosu Pisa filosunu takip eder (XI, x, 3)  	79 

Pisahlar sava~a haz~rlamrlar (XI, x, 3)  	80 

Sava~~ vakti geldi çatu (XI, x, 4)  	81 

Lâtinler Bizansl~lar taraf~ndan zalimce katledilirler (XI, x, 5)  	82 

Bohemund Bizansh kumandanlar taraf~ndan bar~~~ konusunda ziyaret 
edilir (XI, x, 7)  	82 

Bizans filosu istanbul'a dönerken denizde felakete u~rar (XI, x, 8)  	83 

46  1101 Y~ l~~ Haçl~~ Seferleri ordular~n~n Avrupa'dan Istanbul'a geli~leri, Anadolu'daki 
yürüyü~leri ve Türkler taraf~ndan imha olunmalan hakk~nda bk. I.Demirkent, agm., s.17-56. 

47  Pisa ba~piskoposu Daimbert (Dagobert), Papa'n~n legau olarak Do~uya gönderildi ve 
Godefroi zaman~nda Kudüs patri~i oldu. 
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Bohemund, Korykos kalesini zapta ve tahkime haz~ rlan~ r (XI, x, 9) 	84 

Landulph'un idaresindeki Bizans filosunun u~rad~~~~ deniz felaketi 

(XI, x~, 1)  	85 

Kantakuzenos, Laodikeia'y~~ bo~~ yere ele geçirir (XI, x~ , 3)  	86 

Deniz k~y~s~ ndaki birçok kasaba Bizansl~ lar taraf~ndan zaptedilir (XI, 

x~ , 4)  	87 

Monastras yeni bir ordu ile Haçl~ lara kar~~~ gönderilir (XI, x~, 5)  	88 

Bohemund, Laodikea kalesine yard~mc~~ birlikler sokar (XI, x~ , 6)  	88 

Bohemund'un Kantakuzenos ile müzakeresi (XI, x~ , 6)  	89 

Monastras hemen bütün Kilikya'r Haçl~lardan geri al~ r (XI, x~, 7)  	90 

Bohemund, kendisinin öldü~ü hakk~nda etrafa söylentiler yayd~ r~ r 

xn, 1)  	90 

Bohemund'un yeni ve görülmemi~~ hilesi (XI, x~~, 2)  	92 

Bohemund, Korfu yak~n~nda ölü taklidi yapmay~~ b~rak~r (XI, x~~ , 4)  	93 

Bohemund imparator Aleksios'u tehdid eder (XI, x~~ , 5-6)  	93 

1105 Y~l~~ 

Bohemund Illyrikon (Epiros)'a sefere haz~rlan~ r (XII, 1, 1)  	95 

imparator Bat~~ hükümdarlar~na Bohemund'a kar~~~ mektup yazar 

1, 2) 	96 

Babylonial~~ tyrannos" taraf~ndan esir al~nan 300 Galyal~~ kont (XII, 1, 

3)  	96 

Babylonial~~ tyrannos bu kontlar~~ imparatora takdim eder (XII, 1, 4) 	97 

Ayn~~ ki~inin insanc~ll~~~~ ve soylu davran~~~~ (XII, ~ , 5)  	97 

imparator süratle Selanik'e gider (XII, ~ , 6)  	99 

imparator kuvvetlerini Asya'dan yan~na ça~~r~r (XII, ~ l, 1)  	99 

Tankred, Kilikya'ya sald~rma iste~ini gizlemez (XII, ~~, 2)  	100 

Tankred Misis'i ele geçirir (XII, ~~ , 4)  	101 

Az sonra Kilikya'n~n geri kalan k~sm~n~~ da ele geçirir (XII, ~~ , 5)  	102 

Aspietes'in kahramanca direni~i (XII, ~~ , 7)  	103 

48  Burada kastedilen sah~s, baz~~ yazarlar~ n dedi~i gibi Fat~mi halifesi el-Müstall de~il, 

devletin idaresini elinde tutan kudretli vezir el-Efdal olmal~d~r. 
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Askeri birliklerin Slatzitza'da toplanmas~~ (XII, n~, 1)  	104 

Aleksios Selânik'e geri çekilir (XII, ~~~ , 1)  	104 

1106 Y~l~~ 

Büyük bir kuyruklu y~ld~z Galyahlar~n geli~ini önceden haber verir 

(XII, ~v, 1)  	105 

Aleksios Dyrrhakhion'u yeniden tahkim eder (XII, 3)  	107 

Dalmaçyahlar'~n Ioannes'e verdi~i zarar (XII, ~v, 4)  	107 

Anthelius'un heykeli rüzg ile savrulur (XII, ~v, 5)  	108 

~mparatorun hayat~na düzenlenen suikast (XII, v, 1-6)  	109 

1107 Y~l~~ 

Kontostephanos Brindisi'ye hücum edip ku~at~r (XII, y~ l~ , 2-3)  	110 

Kontostephanos Galyal~ lar taraf~ndan yenilgiye u~rat~hr (XII, v~~~ , 4)  	112 

Illyrikon'a yap~lan sefer (XII, v~~~ , 5))  	113 

Bizansh denizciler kaçmak zorunda b~raluhrlar (XII, v~~~ , 6)  	114 

Kontostephanos Avlona'ya geri çekilir (XII, v~~~ , 7)  	114 

Bohemund'un yakla~makta oldu~u haberi duyulur (XII, v~~~ , 8)  	115 

Bohemund'un ordusunun düzeni ve yap~s~~ (XII, ~x, 1)  	116 

Landulph kaçarak geçi~i Galyahlara serbest b~rak~r (XII, ~x, 2)  	117 

Dyrrhakhion'a yap~lan sald~r~n~n azalmas~~ (XII, ~x, 3)  	118 

Dyrrhakhion'un tasviri (XII, ~x, 4)  	118 

Elissos ~ehri hakk~nda (XII, ~x, 5-6)  	119 

imparator sefere haz~rlan~ r (XIII, ~x, 7)  	120 

Bohemund'un bir imas~~ Bizanshlar~~ korkutur (XII, ~x, 7)  	121 

Ordu sava~~ düzenine girer (XIII, ~~, 1)  	121 

Komutan acemi askerleri denetletir (XIII, ~l, 1)  	122 

1108 Y~l~~ 

Bohemund k~~~ mevsiminde Dyrrhalchion'u ku~at~r (XIII, ~~, 2)  	123 

Bohemund sava~~ makineleri in~a ettirir (XIII, ~~, 3)  	124 
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Galya ordugâh~nda açl~k büyük bir felâkete yol açar (XIII, ~~, 4)  	125 

~ehre hücum ba~lar (XIII, ~~~ , 1)  	125 

Kaplumba~a' Metinin tasviri (XIII, ~~~ , 1)  	126 

Galyahlann Kaplumba~a âleti ate~le yaluhr (XIII, ~~~ , 3)  	127 

Galyal~lar taraf~ndan toprak alt~nda kaz~lan la~~m (XIII, ~~~ , 4)  	128 

Galyal~lara felâket getiren aulabilen ate~in mahareti (XIII, ~~~ , 5-6)  	129 

Büyük gücü olan üçüncü makine (XIII, ~~~ , 7)  	129 

Galyahlar taraf~ndan in~a edilen tahta kulenin tasviri (XIII, ~~~ , 9-10)  	130 

Dyrrhakhion kumandan~~ Aleksios'un gece nöbet tutmas~~ (XIII, n~, 
11)  	131 

Galyahlann tahta kulesinin yalul~~~~ (XIII, ~~~ , 12)  	133 

imparator Deapolis'e ilerler (XIII, ~v, 1)  	133 

Ku~ku duyanlann suskun dü~üncelerine kar~~~ imparatorun kendini 
hakl~~ göstermesi, Bohemund ile sava~a son vermeye cesaret 
edememesi (XIII, ~v, 2)  	134 

imparator Galya ordugâh~ndaki anla~mazl~~~~ k~~k~rtmaya haz~rlan~r 
(XIII, ~v, 3)  	135 

Galyal~lar~n ba~komutan~na mektup yazar (XIII, ~v, 4)  	136 

Galyahlara uydurma mektup gönderir (XIII, ~v, 5)  	137 

Mektubu okuyan Bohemund'un duydu~u ~a~k~nl~k ve keder (XIII, ~v, 
9)   	138 

imparator dü~manlar~n geçitlere giri~ini ~srarla engeller (XIII, v, 1)  	139 

Bohemund karde~i Gidus'u Petrula [yöresine] gönderir (XIII, v, 2)  	140 

O, Kamytzes'i sava~~ alan~nda yener ve kaçmaya zorlar (XIII, v, 2)  	140 

Alyates de ayn~~ ~ekilde ku~at~l~r (XIII, v, 3)  	141 

Kantakuzenos Asya'dan göreve ça~r~ l~ r (XIII, v, 4)  	142 

O, Mylos kalesine ~iddetle sald~nr (XIII, v, 4)  	142 

Kantakuzenos karargâh~n~~ uygun bir yerde kurar (XIII, v, 5)  	144 

Galyahlara kar~~~ sava~~ düzenine girer (XIII, v, 6)  	145 

iskitler ve Türkler 49  Galyal~ lar taraf~ndan bozguna u~raul~r (XIII, vi, 
1)  	145 

49  Buradaki 'Türkler" sözcü~ü ile Sultan 1.1{.111ç Arslan'~n gönderdi~i yard~mc~~ birlikler 

kastedilmi~~ olmal~d~r. 
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Sava~a giri~en Kantakuzenos muzaffer olanlar~~ yenilgiye u~rat~r (XIII, 

v~, 2)  	146 

Bohemund ya~mac~lar~~ Avlona'ya gönderir (XIII, vi, 4)  	147 

Beroites onlar~~ yenilgiye u~rat~r ve Bohemund'un gemilerini yakar 

(XIII, vi, 4)  	147 

Gaiyahlann u~rad~~~~ büyük felâket (XIII, vi, 5)  	148 

Bizansl~~ atl~~ birliklerinin büyük kayb~~ (XIII, v~~, 1)  	149 

Landulph, Bizansl~~ donanma kumandanlann~~ ihmalleri yüzünden 

suçlar (XIII, v~~, 2)  	150 

~mparatorun Isaakios'a öfkesi ve gümü~~ para göndermesi (XIII, v~~ , 

3)  	151 

imparator ona deniz k~y~s~n~n haritas~n~~ gönderir (XIII, v~~, 4)  	152 

imparator taraf~ndan ak~ll~ca düzenlenen sava~~ plân~~ (XIII, v~~, 4)  	153 

Galyal~~ atl~~ birliklerin donan~m~~ (XIII, v~~~ , 1-2)  	154 

Bohemund'un etraf~~ her yönden ku~at~l~r (XIII, v~~~ , 5) 	155 

Bohemund taraf~ndan bar~~~ konusunda elçiler gönderilir (XIII, v~~~ , 

6)  	156 

Bohemund'un karargâh~nda salg~n hastal~k (XIII, v~~~ , 6)  	156 

~mparatorun Bohemund'a cevab~~ (XIII, v~~~ , 7)  	157 

~mparatorun ona elçiler göndermesi (XIII, ~x, 1)  	158 

Bohemund elçilerin Galya karargâhma gelmelerini istemez (XIII, ~x, 

2)  	159 

imparator müzakerelerde bulunmak üzere Bohemund'u yan~na ça~~- 

r~r (XIII, ~x, 3)  	160 

Bohemund'un istedi~i ~eylerden bas~lan kabul edilir, baz~lar~~ redde- 

dilir (XIII, ~x, 5)  	161 

Elçiler karargâhta casusluk yapmas~nlar diye Bohemund'un emriyle 

gözetlenirler (XIII, ~x, 6)  	162 

Bohemund tatmin olur ve vaatlerin yeminle sa~lamla~t~r~lmas~n~~ 

talep eder (XIII, ~x, 8)  	162 

Bohemund rehineler ister (XIII, ~x, 8)  	163 

Bohemund ~srarla karargâh~n naklini ister (XIII, x, 1)  	163 



BIZANSLI TARIHÇILER 	 941 

Bohemund'un karargâh~m nakletmesine izin verilir (XIII, x, 2) 	164 

Euphorbenos, Dyrrhakhion'a girer (XIII, x, 2)  	164 

Dyrrhalchionlular~n durumu (XIII, x, 2)  	165 

Bohemund imparator taraf~ndan övgüyle kabul edilir (XIII, x, 3)  	165 

Bohemund'un tasviri (XIII, x, 4)  	166 

Bohemund'un kurnazl~~~~ ve hilekârl~k yetene~i (XIII, x, 5)  	167 

imparator Bohemund'a sitem eder (XIII, x~, 1)  	167 

Bohemund'a sunulan bar~~~ ~artlar~~ (XIII. x~ , 1)  	168 

Bohemund karargâhma dönmek ister (XIII, x~, 2)  	169 

Nikephoros Bryennios, Bohemund'u bar~~~ yapmaya ikna eder (XIII, 

x~ , 2)  	169 

Bar~~~ ~artlar~~ tarn~~ l~r (XIII, x~ , 2)  	169 

Bohemund kendisini imparatorun sad~k bir adam~~ olarak aç~klar 

(XIII, x~~, 1)  	170 

Kendisini onun o~lu Ioannes'in de sad~k bir adam~~ olarak aç~klar 

(XIII, m~ , 2)  	171 

Vassallik ~artlar~~ (XIII, x~~ , 3)  	172 

Sava~ta yard~mc~~ birlikler göndermeyi kabul eder (XIII, x~~ , 5)  	173 

imparatorluk topraklar~na sald~rmama sözü verir (XIII, x~~ , 7)  	174 

~mparatora kar~~~ ba~kas~na yard~m etmemeye ve yard~m almamaya 

söz verir (XIII, x~~ , 9)  	175 

Komplocu ve suikastglar~~ korumayaca~~na söz verir (XIII, x~~, 10)  	175 

Bohemund taraf~ndan yap~lan vaatler (XIII, x~~ , 12)  	177 

ittifak~n ne kadar sürece~i  	179 

Askerlerin kar~~~ k~y~ya geçeceklerine dair yemin 	180 

Bohemund'a bir ferman ile b~rak~lan yerler (XIII, x~~ , 18)  	181 

Antakya'n~n imparatorlu~a tekrar verili~i (XIII, x~~ , 19-20)  	182 

Bohemund Antakyan~n iadesini kabul eder (kendisinin ve ahfad~n~n 

bu söze uyaca~~n~~ kabul eder) (XIII, x~~ , 22)  	183 

Antakya Prinkepsli~i'nden Bohemund'a b~ rak~lacak yerler (XIII, x~~ , 

23-24)  	183 

Bohemund'a y~ll~k ödenecek para (XIII, m~, 26)  	184 
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Dini kurallara uygun kutsal yemin (XIII, x~~, 27)  	185 

Görgü tan~klar~n~n imzalar~~ (XIII, x~~ , 28)  	186 

1109 — 1118 Y~llan 

Bohemund bar~~~ için yemin eder (XIV, 1, 1)  	187 

Sebastos unvan~~ ve para ile mükâfatland~r~ l~ r (XIV, 1, 1)  	187 

Bohemund'un ölümü (XIV, 1, 1)  	188 

imparator, Tankred'e kar~~~ sava~~ plânlar (XIV, ~~ , 1)  	188 

imparator mülkünü (Antakya'r) geri istemek üzere Tankred'e elçi 

heyeti gönderir (XIV, ~~, 3)  	189 

Tankred'in elçi heyetine tehdidkâr ve ma~rurane cevab~~ (XIV, ~~, 4)  	189 

Tankred'e kar~~~ sava~~ gecikir (XIV, ~~, 5)  	190 

Manuel Butumites emir ve para ile gönderilir (XIV, ~~, 6)  	190 

Kont St.-Gilles'in o~lu Bertrand'dad° Tankred'i himaye etmemesi 

istenir (XIV, ~~ , 6)  	191 

Emanet edilen paralar (XIV, ~~, 7)  	192 

Tyros ~ehrinin ku~at~lmas~~ hakk~nda (XIV, ~~ , 9)  	193 

Tyros yak~n~ndaki Müslümanlar bar~~~~ kabul edeceklermi~~ gibi Haçl~ - 
lar~~ oyalarlar (XIV, ~ l, 10)  	193 

Haçl~ larm ku~atma âletleri yak~l~ r (XIV, ~~ , 10-11)  	194 

Butumites gemiyle K~br~s'a gelir ve sonra Baudouin'in yan~na gider 
(XIV, ~~ , 12)  	195 

~~~ tamamlan~nca elçiler geri gönderilirler (XIV, 11,13)  	196 

Bertrand'~n o~luna paran~n bir k~sm~~ teslim edilir (XIV, ~~, 14)  	196 

imparator Khersones'de (XIV, ~~~ , 1)  	197 

~mparatorun dü~manlara kar~~~ haz~rl~~~~ (XIV, ~~~ , 1-2)  	197 

K~~~ birdenbire bast~r~nca imparator mevsimi küçük kulübelerde geçi- 
rir (XIV, ~~~ , 2)  	198 

Bizanshlar taraf~ndan ele geçirilen dört Lâtin gemisi (XIV, ~~~ , 3)  	198 

5°  Bertrand, babas~~ Ray --tond de St.-Gilles'in ölümünden sonra do~uya gelerek Trablus 
Kontlu~u'nun hâkimi olmu~~ ve 1108-1112 y~llan aras~nda hüküm sürmü~tür. 
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Lâtin filosunun kumandanlar~~ korkuya kap~larak geri çekilirler (XIV, 

~v, 1)  	199 

imparator Kallipolis'e geçer (XIV, ~v, 1)  	199 

~mparatorun Türklere kar~~~ seferi (XIV, ~v, 1)  	200 

~mparatorun gut hastal~~~~ (XIV, ~v, 2)  	200 

Haçl~~ komutanlar hediyelerle elde edilir (XIV, ~v, 3-4) 	201 

~mparatorun Haçl~ lara kar~~~ sürüp giden tavr~~ (XIV, ~v, 5)  	201 

~mparatorun Haçl~ lara cömertli~i (XIV, ~v, 5-6)  	202 

imparator gün boyunca onlar~~ sab~ rla dinler (XIV, ~v, 5 -6)  	202 

Saray halk~n~n ve maiyyetin bezginli~i (XIV, ~v, 6 -7)  	203 

* * * 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Birinci Cildin Üçüncü Bölümü sayfa 205-337 aras~n~~ kapsamakta olup 

"~kinci ve Üçüncü (Haçl~) Seferler Hakk~nda" ba~l~~~n' ta~~maktad~r. Sayfa 

207-210'da, bu bölümde verilecek bilgilerin neler oldu~unu belirten Giri~~ 

niteli~indeki paragrafta, Birinci Haçl~~ Seferi'nden elli y~l sonra (1147/48) 

yap~ lan ~kinci Haçl~~ Seferi'ne dair bilgiler verilece~i söylenir ve bu bölümün 

üç imparator dönemini içine ald~~~~ belirtilir (I.Aleksios Komnenos, 
II.Ioannes Komnenos, I.Manuel Komnenos). Önce, Anna Komnene'den 
al~nan bilgilere dayan~ larak 1096-1118 y~ llar~~ aras~nda ya~anan olaylara tekrar 

k~saca de~inilir: 1096 y~ l~nda Bizans ~mparatorlu~u'nun durumu, ayn~~ y~ l 

Haçl~ lar~n geli~i, Haçl~~ Seferi dolay~s~yla Anadolu'da vuku bulan de~i~iklik-

ler, Türklerin gücünün ku~l~~~ , Haçl~lar~n ba~ar~s~, Haçl~ lar~n Kilikya ve Suri-

ye'de yerle~mesi, imparatorun (Aleksios'un) Haçl~lardan eski topraklar~n~~ 

geri istemesi ve ölümü özetlenir. Bundan sonra 1118-1137 y~lla= kapsayan 

bilgiler loannes Kinnamosm ve Niketas Khoniates'e" dayan~larak verilmekte, 

51 loannes Kinnamos'un eseri Anna Komnene'nin bitti~i 1118 y~l~ndan ba~lamakta olup 

1176 y~l~ na kadar imparator loannes ve Manuel Komnenos devirlerini anlat~r. Eserin ne~ir ve 

terc~imeleri hakk~nda bk. I.Demirkent, loannes Kinnamos'un Historia's~ , s.XXIX vd. 

52  loannes Kinnamos'un ça~da~' olan Niketas Khoniates de geni~~ hacimli eserinde 

imparator loannes ve Manuel Komnenos'un saltanat dönemlerini ilk yedi kitab~nda anlatm~~t~r. 

~ ki tarihçinin verdi~i bilgiler genelde uyum içinde olmakla beraber bazen farkl~ l~klar da 

gösterir. Bu sebeple, iki tarihçinin kay~ tlar~n~~ birbiriyle kar~~la~urmak her zaman için daha iyi 

sonuç vermektedir. Niketas Khoniates'in ne~ir ve tercümeleri için bk. Türkçe tere. Fi~~ltan, 

Niketas Khoniate.s. Historla (loannes ve Manuel Komnenos Devirleri), TTK Yay~nlar~ , Ankara 

1995. 
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bu arada imparator Ioannes Komnenos'un 1118'de tahta ç~k~~~~ ile onun 
1137/38'de Antakya prinkepsli~ini Bizans'a ba~lamak amac~yla yapt~~~~ Bi-
rinci Suriye Seferi k~saca anlaulmaktad~r. Bundan sonra da, 1137'den 1176 
y~ l~na kadar Haçl~ lar ile ilgili olaylar hem Kinnamos'un hem de Niketa.s'~n 
kayular~na göre, 1176-1190 y~ llar~~ aras~ndaki olaylar ise sadece Niketas'~n ri-
vayetine göre aynen kaydedilmi~tir. Metnin kenar~nda her iki eserin Bonn 
Co~pus'undaki sayfa numaralar~~ da verilmektedir.: 

1137 — 38 Y~l~~ 

imparator Ioannes döneminde Antakya sorunu (Kinnamos, I, 7) 53 	 211 
Ayn~~ olaylar~n tasviri (Niketas, Ioannes, 6,)  	215 

1142 Y~li 

imparator Ioannes'in ~kinci Suriye Seferi ve ölümü (Kinnamos, I, 
10) 54  	222 

Ayn~~ olaylar~n daha ayr~nt~ l~~ tasviri (Niketas, Ioannes, 10)  	223 

1143 Y~l~~ 

imparator Ioannes'in Kudüs'e gitmek karar~~ ölümü yüzünden 
ger~elde~mez (Kinnamos, I, 10)  	226 

O~lu Manuel'in tahta ç~k~~~yla ilgili olaylar (Niketas, Manuel, I, 1)  	226 

Antakya meselesi (Kinnamos, I, 10) 55  	226 

1144 Y~l~~ 

Antaky-ahlara kar~~~ sava~~ aç~ l~r (Kinnamos, II, 3)56  	227 

Ayn~~ olaylar~n Niketas'a göre çok k~sa tasviri (Manuel, I, 2)  	230 

53  imparator loannes Komnenos (1118-1143)'un Kilikya ve Antakya sorununu 
çözümlemek için 1137/38de bu bölgeye yapu~~~ birinci sefer hakk~nda k~~. I.Demirkent, age, 
5.14-18, n.33-47. 

54 

 

K~~. I.Demirkent, age, 5.20-24. 
55  Kinnamos'un Bonn ne~rine göre, Kitap II, paragraf 1-2 olacak, k~~. I.Demirkent, age, 

s.27-31. 
56  K~~. I.Demirkent, age, s.31 vd. 
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1146 Y~l~~ 

Türklere kar~~~ sava~~ ve yeni Haçl~~ Seferi hakk~nda do~uya ula~an ilk 
söylentiler (Kinnamos, II, 6) 57  	231 

1147 Y~h 

~kinci Haçl~~ Seferi öncesi  	231 

~kinci Haçl~~ Seferi (Kinnamos, II, 12))" 	232 

Ayn~~ olaylar~n Niketas'a göre anlat~m~~ (Manuel, I, 4)  	250 

1149 Y~l~~ 

Haçhlar ile ilgili sonraki olaylar (Kinnamos, II, 20)  	265 

Antakya prinkepsi Raymond'un u~rad~~~~ büyük yenilgi ve ölümü59  

(Kinnamos, III, 14)  

	

	266 

1152 Y~l~~ 

Raymond'un dul kar~s~~ Konstance'a Rogerios taraf~ndan kur yap~ l~ r 
(Kinnamos, III, 14)  

	
268 

1153 — 55 Y~llar~~ 

Antakya'n~n yeni prinkepsi Renaud (de Châtillon) ve K~br~s'~ n ya~- 

malanmas~~ (Kinnamos, IV, 17) €°  
	

268 

1150 — 52 Y~llar~~ 

Kilikya'da Ermeni Thoros'un gücünün artmas~~ ve Andronikos 

(Komnenos)'un bo~~ yere ona kar~~~ gönderilmesi (Kinnamos, 

III, 14)  
	

269 

57  Kr~. I.Demirkent, age, s.33-52. 
" Kr~. I.Demirkent, age, s.54-69. 
59  Antakya prinkepsi Raymond de Poitiers, 29 Haziran 1149da Haleb hükümdar~~ 

Nureddin Mahmud b. Zengi'ye kar~~~ yapt~~~~ sava~ta yenildi ve maktül dü~tü, kr~. I.Dernirkent, 

age, s.94 ve n.48. 
60  Antakya prinkepsi Renaud de Châtillon Kilikya Ermeni reisi II.Thoros ile birlikte 3 hafta 

boyunca Bizans'~n K~br~s Adas~ 'm korkunç bir ~ekilde ya~malam~~ur. Yap~lan tahribat, ya~ma ve 

zarar öylesine büyük olmu~tur ki, K~br~s Adas~~ u~rad~~~~ bu felâkedn etkisinden bir daha 

kurtularnanu~ur, kr~. I.Demirkent, age, s.130 vd. ve  n.49. 

Belleten C. LXV, 60 
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1159 Ml~~ 

Manuel'in Kilikya ve Suriye'ye gidi~i (Kinnamos, IV, 17)6'  	270 
Ayn~~ olaylar Niketas'a göre ba~ka ~ekilde anlat~l~r (Manuel, III, 1)  	280 

1160 Y~l~~ 

Manuel Türklere kar~~~ Haçl~ lar~n yard~mc~~ kuvvetini kullan~ r 
(Kinnamos, V, 3)62  

	
284 

1161 Y~li 
Manuel Antakyal~~ prenses ile evlenir63  (Kinnamos, V, 7) 64  	286 
Ayn~~ olaylar Niketas taraf~ndan k~sa olarak anlat~l~r (Manuel, III, 5)  	289 

1160 — 64 Y~llan 
Nureddin (Mahmud b. Zengi)'in Suriye'de yükseli~i; H~ristiyanlarm 

fel'a.keti (Kinnamos, V, 9)) 65  	290 

1162 Y~l~~ 
Kudüs'ün yeni kral~~ Amaury [imparator] Manuel ile akraba olur 

(Kinnamos, V, 17) 66  	291 

1167 Y~l~~ 

Andronikos (Komnenos)'un Suriye'deki rezaletleri 67  (Kinnamos, VI, 
1))  	292 

Ayn~~ olaylar Niketas taraf~ndan daha geni~~ olarak anlat~l~r (Manuel, 

IV, 4)  	293 

61  Kr~. I.Dernirkent, age, 5.131-139. 
62  Kinnamos'un Bonn ne~rine göre, Kitap IV, paragraf 24 olacak, kr~. I.Demirkent, age, 

s.144 vdd. 
63  imparator Manuel birinci e~i Eirene (Berta von Suzbach)'nin ölümünden sonra, 

Antakya hâkimesi Konstance ve prinkeps Raymond de Poitiers'nin k~z~~ prenses Maria ile 25 
Aral~k 1161'de Ayasofya'da yap~lan muhte~em bir dii~iinle evlendi, kr~. I.Demirkent, age, 5.154. 

64  Kinnamos'un Bonn ne~rine göre, Kitap V, paragraf 4 olacak, kr~. I.Demirkent, age, 
5.152 vdd. 

65 Kinnamos'un Bonn ne~rine göre, Kitap V, paragraf 6 olacak, kr~. I.Demirkent, age, 
5.157 vd. 

66  Kudüs kral~~ Amaury, imparator Manuel'in a~abeyi Andronikos'un torunu Maria 
Komnene ile evlendirildi, bk. I.Denairkent, age, Ek II: Komnenos Hânedan~~ (2), s.219. 

67 

 

K~~. I.Dernirkent, age, 5.181. 
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1169 Y~l~~ 

Dimyat'a kar~~~ Bizans-Haçl~~ seferi" (Kinnamos, VI, 9))  	298 

Ayn~~ olaylar Niketas taraf~ndan ba~ka bilgilerle birlikte anlat~ l~ r 

(ManueI, V, 4)  	300 

1171 Y~l~~ 

Kral Amaury'nin Istanbul'a geli~i (Kinnamos, VI, 10))  	311 

1171 — 72 NUlan 

Nureddin Mahmud b. Zengi) idaresinde birle~en ~slâm dünyas~ ; Ma- 

nuel'in bu birli~i bozmas~~ r'" (Kinnamos, VI, 12))  
	

312 

M~s~ r üzerine yap~lan yeni sefer giri~imi (Kinnamos, VII, 3))  	313 

1176 Y~l~~ 

Konya sultan~~ kar~~s~nda u~ran~ lan büyük yenilgi; Antakyal~~ Baudou- 

in'in ölümü" (Niketas, Manuel, 'VI, 2)  
	

314 

1176 — 80 Y~llan 

[imparator] Manuel'in son y~ llar~ 71  (Niketas, ManueI, VI, 7))  	315 

1180 Y~li 

Aleksios'un babas~~ Manuel'e halef olmas~ 72  	315 

1183 Y~l~~ 

Andronikos (Komnenos) 'un imparator olmas~ n  	315 

68  Kr~. I.Demirkent. age, s.207 vd. 
69  Kr~. I.Demirkent, ag-e, s.206 vd ve n.48. 
70 Myriokephalon Sava~~ . Kinnamos, her ne kadar bu sava~~ öncesindeki haz~ rl~klardan 

bahsetmekteyse de, ne yaz~k ki onun eserinin metni tam burada kesilmektedir. Bu sava~~ 

hakkanda bilgi veren yegâne kaynak Niketas Khoniates'dir, bk. terc.F.I~~ltan, age, s.124-132. 

71  Kr~. Niketas Khoniates, terc.F.I~~ ltan age, s.133-155. 

72 11.Aleksios Komnenos, 1180-1183. 
73  Andronikos Komnenos, 1183-1185. 
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1185 Y~l~~ 

Isaakios (Angelos)'un imparator olmas~m 	315 

Konrad de Montferrat'mn" Istanbul'a geli~i (Niketas, Isaakios, I, 7)  	316 

1187 Yth 

Konrad'~n Suriye'ye gidi~i (Niketas, Isaakios, II, 1)  	317 

1189 Y~l~~ 

Üçüncü Haçl~~ Seferi" (Niketas, Isaakios, II, 3)  	319 

1190 Y~l~~ 

Üçüncü Haçl~~ Seferi (Niketas, Isaakios, II, 6)  	328 

* * * 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

Birinci cildin Dördüncü Bölümü sayfa 341-514 aras~nda yer almakta 

olup bu bölümde Niketas Khoniates'e göre imparator II.Aleksios Komnenos 

ve imparator Illsaakios Angelos'un saltanat dönemlerine k~saca de~inildik-
ten ve Dördüncü Haçl~~ Seferi'ne yol açan sebepler belirtildikten sonra, Dör-

düncü Haçl~~ Seferi'nden önceki y~ llara ait bu konuyla ilgili 1191-1202 ara-

s~ndaki baz~~ olaylar hakk~nda çok k~sa bilgiler verilmi~tir. Sayfa 342-498 ara-

s~nda ise Istanbul'un Lâtinler taraf~ndan zapt~~ ve ya~ma edili~i, Istanbul'da 

Latin hakimiyetinin kurulu~u ve Latin imparatoru Baudouin'in ölümüne 

kadar uzayan devrede ya~anan olaylar ele al~nm~~ t~r. Bu bölüm sayfa 503-512 
aras~nda Niketas Khoniates'in Istanbul'un sanat eserleri ve Latinlerin ~ehrin 
ya~mas~~ s~ras~nda yapt~klar~~ zararlar~~ anlatan bilgilerle son bulur. 

74  Isaakios Angelos, 1185-1195. 
75  Konrad de Montferrat'~n Istanbul'a geli~i, Filistin'e gidi~i ve burada ya~anan olaylar 

içinde oynad~~~~ rol için bk. S.Runciman, tere. F.I~~ltan, age, Il, s.372, 395 vd., III, Indeks'de 
Conrad ~eklinde yaz~l~ . 

76  Üçüncü Haçl~~ Seferi ve kaynaklar~~ hakk~nda son çal~~ma için bk. P.W.Edbury, The 

Conquest ofjerusalem and the Third Crusade (Sources in Translation), Hampshire 1998. 
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1191 - 1202 

~mparatorlukta iç kar~~~kl~klar (Niketas, III, 1-2)  	341 

Isaakios Slavlar ve Bulgarlar taraf~ndan yenilgiye u~rat~ l~yor 

(Niketas, III, 3) 	341 

imparator Bulgarlara kar~~~ yeni bir sefer düzenler (Niketas, III, 8)  	341 

Baz~~ sevindirici kehâneder (Niketas, /1//./ Akksios, I, 1)  	342 

imparatorlu~un u~rad~~~~ çe~itli felâketler (Niketas, [III.] Alelcsios , I, 

2 vd.)  	342 

1202 Y~l~~ 

Niketas'~n kitab~ndalci giri~~  	342 

Isaaldos'un (karde~i imparator II!.) Aleksios aleyhine giri~imi  	343 

imparator Aleksios'un geç kalm~~~ plânlan  	344 

Komnenoslu karde~lerin açgözlülü~ü ve müsrifli~i  	345 

Venedildilerin Bizansl~lar taraf~ndan d~~lanmas~~  	346 

Enrico Dandolo 77, Bizans'a kar~~~ sava~a haz~rlarur  	346 

Sava~~ için büyük haz~rl~k  	348 

1203 Y~h 

Zara ~ehri ku~aul~r 	349 

Ordu kumandan~~ Mikhail Stephanos  	350 

Bu s~rada imparatorlu~un durumu  	351 

Tann'mn Bizans'a reva gördü~ü hükümden korkmak gerekir  	352 

Lâtinlerin (Haliç'in önündeki) zinciri lurmas~~ ve donanma= içeri 

girmesi  	353 

Lâtinler ma~luplan s~k~~unrlar  	353 

imparator Aleksios'un kaçma giri~imi  	354 

~ehre ~iddetli sald~r~~ için haz~rl~k  	355 

Müthi~~ mücadele  	356 

77  Venedik doge'u. Bu ~ah~s hakk~nda bk. S.Runciman, terc. F.I~~ltan, age, 111, s.102 vd., 

105 vdd.; I.Dernirkent, Haçl~~ Seferleri, s.169-174, 177, 179. 
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Byzantion'un yak~ l~~~~  	357 

imparator Aleksios sava~tan kaç~n~r  	358 

imparator Aleksios kaçmaya haz~rlamr 	359 

imparator Aleksios'un yapuklarma dair  	360 

Asillerin tembelli~i  	361 

Isaakios yeniden tahta ç~kar~ l~r  	362 

Isaakios'un o~lu Aleksios ortak imparator kabul edilir  	363 

Lâtinlerin kumandanlarma ve ileri gelenlerine yüksek unvanlar veri- 
lir 	364 

Bizans'~n u~rad~~~~ korkunç felâketler  	365 

Müslümanlar~n ibadet yerlerinin ya~malanmas~ 78  	366 

Yang~ndan korkmak gerek 	368 

Yang~n~n yay~ ld~~~~ alan  	369 

Isaakios bu korkunç duruma ac~~ ac~~ a~lar 	371 

Bo~~ yere sarfedilen çaba  	371 

O~ul ile baba aras~ndaki geçimsizlikler 	372 

Isaakios'un hastal~~~~ ~iddetlenir  	374 

Minerva'n~n heykeli parçalan~r  	375 

Bizans'~n çaresizli~i  	377 

1204 Yth 

Ya~ma, yak~p y~kma ve ~ehrin dü~ü~ü  	378 

Halk~n isyana k~~k~rt~lmas~~  	380 

Nikolaos Kanabos 	382 

Dukas79  imparatoru hileli sözlerle aldat~r  	383 

Dukas yönetimi ele geçirir  	384 

78  Dördüncü Haçl~~ Seferi s~ras~ nda Lâtin ve Venedikli Haçl~ lar~ n henüz Istanbul'u 
zaptetmeden önce ~ehirde ç~kard~klar~~ yang~n hakk~nda bk. S.Runciman, terc. Fi~~ltan, age, III, 
s.106; I.Demirkent, age, s.174. 

79  imparator IV.Aleksios Angelos'u öldürdükten sonra 28 Ocak-12 Nisan 1204 tarihleri 
aras~nda (Niketas'a göre, iki ay on alt~~ gün, bk. Historia, CSHB, 5.755 yd.) Bizans tahunda 
hüküm süren Aleksios Dukas Murtzuphlos. 
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Aptal Dukas birçok ~eyler plânlar  	385 

Dukas zalimli~-ine açgözlülü~ünü katar  	386 

Dukas, Baudouin'e sald~r~p ona döneklik cezas~~ verir  	388 

Bar~~~ konusunda müzakere 	389 

Istanbul'a sald~r~~  	390 

Dukas'~n elinden yönetim yetkisi al~n~r  	394 

Laskaris8° yönetim teklifini reddeder 	395 

~ehrin ya~malanmas~~  	396 

Ikonalann parçalan~p çi~nenmesi  	397 

Büyük tap~na~~n suna~~~ parçalan~ r  	397 

Bir k~z~n Isa'y~~ hor gören davran~~~~  	398 

Niketas'~n Lâtinlerin korkunç vah~etini lânetlemesi  	400 

~ehrin ac~~ feryad~~  	403 

Ac~~ talih tarihin ak~~~n~~ de~i~tirir  	407 

Byzantiongulann korkakl~~~mn ele~tirisi  	411 

Romal~~ kumandanlarm sava~~ konusunda aluls~zl~~~~  	412 

[Niketas] yeniden konuya döner  	413 

Lâtinler Isaakios Angelos'u görevine iade edermi~~ gibi yaparlar  	414 

~ehrin sald~r~yla zapundan sonra Niketas'~n durumu  	416 

Niketas felâketleri anlat~r  	418 

Askerlerin zalimli~i ve ~ehvet dü~künlü~-ü  	419 

Soylu bir k~z~n kaç~nlmas~~  	420 

Ceza korkusuyla öfke ve sevgi bask~~ alt~nda tutulur 	422 

Niketas'~n patetika talebi  	423 

Sürg-üne kaçabilenlerin Tanr~ 'ya minnet gözya~lan  	425 

Niketas'~n yak~nlar~n~n serbest b~rak~lmas~~  	426 

Ticaretle u~ra~anlar~n sava~a duyars~zl~~~~  	427 

Henüz ele geçmemi~~ eyaletlerin payla~~lmas~~  	429 

80 III.Aleksios Angelos'un damad~~ olan Theodoros Laskaris, ~stanbulun Lâtinlerin eline 

dü~mesinden sonra ~znik'de Bizans'~n uzant~s~~ olarak bir devlet kurdu, lu-~. G.Ostrogorsky, tere. 

F.I~~ltan, Bizans Devleti Tarihi, TTK Yay~nlar~, Ankara 1970, s.395 vd. 
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Saray e~yalar~n~n payla~~ lmas~~ töreni  	430 

Baudouin" yönetimi eline al~r 	433 

Marki Bonifatius'un82  çekilmesi  	434 

Selâniklilerin Baudouin ile anla~ma ko~ullar~n~~ görü~meleri  	436 

Marld'nin öfkesi  	437 

Baudouin'in askeri ba~ar~s~~  	439 

Petrus Plankius Bizansl~lann askeri kuvvetini püskürtür  	440 

Prusia (Bursa) '111ar~n savunmas~~  	441 

Philadelphia (Ala~ehir)'11 Theodoros, Henri taraf~ndan ma~lup 

edilir  	443 

M arki ' nin Yunanistan'da e~kiyal~~~~  	444 

Nauplion'Iu Leon Skuros'un zorbal~~~~  	445 

Atina ba~piskoposu Mikhail Khoniates, Skuros'u yati~tinr  	446 

Zorba pek kolay yau~maz 	447 

Skuros'un ~ehre kar~~~ öfkesi  	449 

Zavall~~ Murtzuphlos'un ölümü 	450 

Marki Yunanistan'~n hâltimi olur  	451 

[Niketas] bu zaferi anlat~r  	452 

[Niketas'~n] Alfes ~rma~~na sesleni~i  	453 

Lâtinlerin ba~ar~s~~  	455 

Marki, Bizans ileri gelenlerini yan~na kabul etmez  	455 

Baudouin, Romahlann isyan hareketini durdurmaya çal~~~r  	458 

Baudouin sava~~ için yola ç~kar  	459 

Lâtinler, ~skitler taraf~ndan esir edilir ve öldürülür  	460 

Lâtinlerin en seçkin ki~ileri öldürülür  	462 

Romahlar~n u~rad~~~~ büyük yenilgi 	463 

81 Istanbul'da kurulan La' tin Devleti'nin ilk hükümdar~~ Baudouin'in hâlcimiyeti çok k~sa 
siirmü~tür, 16 May~s1204 — 14 Nisan 1205, kr~. G.Ostrogorsky, terc. Fi~~ltan, age, s.391, 394. 

82  Dördüncü Haçl~~ Seferi'nin reisi Boniface de Montferrat, bu ~ah~s hakk~nda bk. 
S.Runciman, terc. F.I~~ltan, age, III, s.98-103, 110 vd. 
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Romal~lar Lâtinler taraf~ndan, Lâtinler de ~skider taraf~ndan yenil- 

giye u~rat~l~r  	464 

Tanr~ 'n~n Lâtinlere ve Romal~ lara yönelik hükmü  	465 

Marki Bonifatius Selânik'de ç~kan isyandan haberdar olur  	467 

Baudouin'in erkek karde~i Henri ve Venedik duks'u Marinus bir- 

likte sava~a giderler  	469 

Henri, Apros ~ehrini yerle bir eder  	470 

Henri, Orestias [Edirne] '~~ ku~at~ r ve hücum eder  	471 

Orestias ~ehrinin savunmas~ ; hendekler aç~ l~r ve kuleler tahkim edi- 

lir  	472 

Silâhl~~ halk ~ehirden ç~kmak için kap~ lara sald~ r~r  	474 

Lâtinler Byzantion'dan yard~mc~~ birlikler getirirler  	474 

Byzantion'dan gönderilen yard~mc~~ birlikler feci ~ekilde telef olur- 
lar  	475 

Didymotikhos [Dimetoka] 'a hücuma karar verirler  	476 

Romal~ lar~n korkald~~~~  	477 

Romal~~ komutanlar kendi görevlerini tamamen unuturlar  	477 

Theodoros Laskaris hâkimiyetini kurar  	479 

Philippopolis [Filibe] Slavlar taraf~ndan zapt ve tahrip edilir  	480 

Çe~itli ~ehirlerin tahrip edilip ya~malanmas~~  	483 

Arkadiopolis, Mesena, Tzurulos, Athyra  	484 

~ehrin ac~kl~~ durumu 	485 

Lâtinlerin sald~rganl~~~n~n h~z~~ kesilir 	486 

Ioannes, Didymotikhos'a bo~~ yere sald~ r~ r  	486 

Halk~n savunmas~~ 	487 

Barbar geri çekilmeye zorlan~ r  	488 

Lâtinler Orestiasl~lara ve Didymotikhoslulara yard~m getirirler  	488 

Trakya' n~n ~skitler ve Slavlar taraf~ndan tahrip edili~i  	489 

Barbarlar~n karakteri  	491 

Yunanistan'~n t-yrannosluk'lara bölünmesi 	492 

Theodoros Laskaris'in yönetimi alt~ndaki Do~u'nun durumu 	493 
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~htirash prinkepslerin büyük hatalar~~  	494 

Keyhüsrev'in Antalya üzerine ba~ar~s~z hücumu 	495 

Lâtinlerin ba~kente geri dönü~ü  	496 

Petrus Plancius Pegai'yi ele geçirir  	497 

Lâtinlerin yeni sefer ve ak~nlar~~  	497 

Baudouin'in ac~kl~~ ölümü 	498 

~ehrin kaderini sembolize eden heykeller Lâtinler taraf~ndan parça- 
lan~r  	499 

imparatorluk ülkesi kendi halk~n~ n korkalcl~~~~ yüzünden mahvolur.  . 	500 

Romahlann korkakl~~~n~n lânetlenmesi  	501 

Yak~nlar~na (kom~ulanna) derin sayg~~ ve Tann'ya sadakat  	502 

Henri'nin yapt~~~~ baz~~ ~eyler 	502 

Niketas Khoniates'in ~stanbul Tarihi'nden 

~stanbul patri~i Thomas a3  	503 

imparatorlar~n mezarlar~n~n ya~malanmas~~  	504 

Bronz heykeller f~nna at~l~r"  	504 

Anemodulion [Rüzgânn hizmeticân] denen kad~n heykeli 	505 

Hippodrom'daki heykeller para yap~l~r  	506 

Kaiser'in kamp~na giden köylü Nikon ve e~e~i Nikandros'un heykel- 
leri  	507 

83  Thomas Morosi~~i, Istanbul Lâtin patri~i. Niketas (Historia, CSHB, s.854 vd.) onun 
hakk~nda ~öyle yazar: "Venedik ten ~ehrimize patrik olarak Thomas ad~nda biri geldi; orta 
ya~tayd~~ ve çukurda tutulup beslenmi~~ bir domuzdan daha ~i~mand~; ~rlumn hepsinde oldu~u 
gibi yüzü trasbyd~~ ve gö~sünün k~llar~~ da al~nm~~ t~, âcleta alç~~ gibi dümdüzdü. Parmaklar~nda 
yüzükler vard~, bazen de ellerini saran deri örtüler takard~. Alt~na kar~~~ sonsuz bir zaaf~~ vard~." 

84  Niketas (Historia, CSHB, 5.856 vdd.) buradan itibaren kitab~n~n sonuna kadar, 
Istanbul'un Lâtinler taraf~ndan ya~malanmas~~ kar~~s~nda duydu~u deh~etle birlikte Lâtinlerin 
birer sanat harikas~~ olan ~ehirdeki bütün heykelleri para elde etmek için nas~l yalup erittiklerini, 
"Bütün bu güzelliklerden nefret eden Barbarlar Hippodrom'da ve ba~ka yerlerdeki sanat 
eserlerini de mahvettiler; bunlar~n hepsi paraya çevrildi; madeni paralar yap~ld~ . Böylece büyük 
~eyler ufaklarla de~i~tirildi. Büyük maliyetler kar~~l~~~nda yap~lm~~~ olan ~eyler, de~ersiz bak~r 
paraya dönüstürüldü." sözleriyle anlatm~~t~r. 
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Remus ve Romulus'un di~i kurdu  	508 

Tyana'll Apollonios'un eseri; Kartal 	508 

Helena'n~n heykeli  	509 

Araba yar~~ç~larm~n heykelleri  	512 

~ki hayvan~n mücadelesini gösteren heykel  	512 

* * * 

BE~INCI BÖLÜM 

Ek niteli~i ta~~yan Birinci Cildin Be~inci Bölümü sayfa 517-647 aras~n~~ 
kapsar. Burada Birinci Haçl~~ Seferi'nin (1096) ba~lamas~ndan Dördüncü 
Haçl~~ Seferi sonunda (1204) Bizans ~mparatorlu~u'nun ba~kenti Istanbul'un 
Haçhlar taraf~ndan zapt~na kadar uzayan olaylar de~i~ik yazarlar~n eserlerin-
den aktar~lan bilgilerle yeniden verilmi~tir. ~lk dört al~nt~ , daha önce anlan-
lan olaylar~n k~sa bir tekrar~~ niteli~indedir. Be~inci al~nt~~ ise böyle de~ildir; 
Ioannes Phokas'~n külliyat içine al~nan küçük kitapç~~~~ Kutsal Topraklar'~n, 
Suriye'nin, Filistin'in ve gitti~i bütün yerlerin tasviridir. Eser, bölgenin co~-
rafyas~~ ve dini efsanelerin tarihi bak~m~ndan büyük önem ta~~r. Altmc~s~~ K~b-
r~s Adas~'nda görevli olan din adam~~ Neophytos'un üçüncü Haçl~~ Seferi s~ra-
s~nda K~br~s'~n Haçhlar taraf~ndan zapt~n~~ ve bundan sonra ada halk~n~n 
çekti~i ac~lar~~ anlat~r. Yedinci al~nt~~ Georgios Akropolites'in eserinden Haçh-
lar ile ilgili k~sa bilgidir ve hiçbir orijinal yan~~ yoktur. Niketas'~n verdi~i bilgi-
lerin tekrar~ndan ibarettir. Sekizinci al~nt~~ ise Anonim More Kroni~Tnin bi-
linenleri tekrarlayan bilgilerinden olu~uyor. Dokuzuncu ve onuncu al~nt~-
larda Ephraim'in Kroni~i'nden ve Istanbul'un zapt~n~~ anlatan ~iirden parça-
lar bulunmaktad~r: 

1. Ioannes Zonaras'~n tarihinden" al~nt~~ (1096 - 1099) 

Birinci Haçl~~ Seferi hakk~nda bir paragrafl~k bilgi, II.cilt, 
18.Kitap, s.300'den aynen aktar~lm~~t~r  

	
517 

85  Ioannes Zonaras'~n, dünyan~n kurulu~undan 1118 y~hna kadar gelen olaylar~~ kapsayan 
Historia adl~~ eseri, CSHB'de M.Pinder ve Th. Büttner-Wobst taraf~ndan Bonn 1841-44 ve 
1897'de yarnlanr~u~ur. 
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Mikhail Glykas'~n eserinden" al~nt~~ (1096 — 1104) 

Birinci Haçl~~ Seferi ve Bohemund'un Bat~ 'ya gidi~i hakk~nda 

bilgi, 4.k~s~m, s.621'den aynen aktar~lm~~t~r (CSHB), Bonn 

1836  	518 

Nikephoros Gregoras'~n eserinden87  al~nt~~ (1096 — 1099) 

1204-1359 y~llar~~ aras~n~~ kapsayan Romaike Historia adl~~ 37 Ki-

taptan olu~an eserden buraya 1259 y~ l~~ olaylar~n~n anlat~m~~ 

al~nm~~, bu arada geri dönülerek Araplar ve ~slâm Fethi hak-

k~nda da bilgi verilmi~tir, 4. Kitap, 7, 1, s.102, CSHB, Bonn 

1836  	519 

Ephraim'in eserinden" al~nt~~ (1096 — 1108, 1147, 1155 — 1160) ~iir 

~eklinde kaleme al~nm~~~ bir kronik 	523 

Ioannes Phokas'~n Ortado~u'da yapt~~~~ yolculu~u s~ras~nda Suriye 

ve Filistin'deki kutsal yerlerle birlikte Antakya'dan Kudüs'e ka- 

dar ~ehir ve kaleler hakk~nda bilgi veren eserin tamam~~  	527 

Neophytos'un eserinden 89  

s.457'den itibaren, 1191 y~ l~nda ~ngiltere kral~~ Aslanyürekli 

Richard taraf~ndan zaptedilen ve Lâtin hâkimiyeti alt~nda kalan 

K~br~s Adas~ 'n~n halk~n~n talihsizli~i hakk~nda mektup (1096) 

ad~yla bir al~nt~~  	559 

7. Georgios Akropolites'in eserinden90  al~nt~~ (1183 — 1206)  	563 

86 M.Glykas'~n eseri de bir dünya kroni~i olup 1118 y~l~na kadar gelmektedir. CSHB'de 

I.Bekker taraf~ndan Bonn 1836'da yarmlannu~t~r. 
87  N.Gregoras'~n Roma Tarihi ad~n~~ ta~~yan ve 1204'den 1359'a kadar olan zaman~~ ele alan 

37 kitaptan olu~an eseri, özellikle kendi devri için çok geni~~ bilgi verir. Bu eser CSHB'de 

L.Schopen taraf~ndan 2 cilt olarak Bonn 1829-30'da yay~nlanm~~t~r. 
88  Ephraim, Trakya'n~n Ainos kentinden olup 1313 y~l~~ dolaylar~nda 10392 m~sradan 

olu~an 12 hecelik Bizans ~iir veznini kullanmak suretiyle bir Kronik kaleme alm~~~ ve 1291 y~hna 
kadar ya~am~~~ olan bütün Romal~~ imparatorlar~n tarihi hikâyelerini anlatm~~ t~r. Ancak eserin 
ba~~ k~sm~~ karpt~r ve ad~~ da bilinmemektedir. Bu eser, I.Bekker taraf~ndan CSHB'de (Bonn 
1840) yarmlannu~ur. 

89  Neophytos Enkleistos, K~br~s kökenli olup 1134-1214 aras~nda ya~am~~ t~r, hayat~~ ve 
eserleri hakk~nda daha fazla bilgi için bk. W.Buchwald-A.Hohlweg-O.Prinz, Tusculum-Lezikon, 

griechischer und lateinischer Autoren des Mtertums und des Mittelalters, 1982 (3), s.549 vd. 
9°  Georgios Alu-opolites'in 1217'den 1282 y~l~na kadar gelen eseri asl~nda Iznik Bizans 

Devleti'nin tarihi hakk~nda bilgi verir. Annales ad~n~~ ta~~yan bu eser, I.Bekker taraf~ndan 
CSHB'de (Bonn 1836) yarmlanm~~ur. Buraya al~nan Haçl~lar ile ilgili k~s~m hiçbir orijinal 
bilgiye sahip de~ildir. 



B~ZANSLI TARIHÇILER 	 957 

Grekçe ~iir; Suriye'ye sald~r~~ ile ilgili kitaptan (1096-1204) ~iir ha- 
linde  	581 

Ephraim'in kronographia's~ndan al~ nt~~ (1189 — 1204) ~iir 
halinde 	 624 

Istanbul'un Zapt~~ ~iir halinde 	647 

Bundan sonra sayfa 663 — 668 aras~nda bütün bölümler için "Ek ve Dü-
zeltmeler" (Addenda et Corrigenda) yer almakta ve böylece Birinci Cilt ta-

mamlanmaktad~r. 

* * * 

~KINCI CILT 

~kinci Cilt, Paris 1881'de yay~nlanm~~~ olup sayfa I — VII aras~nda 
E.Miller'in yay~n çal~~malar~~ s~ras~nda yap~ lan baz~~ de~i~iklikler ve Birinci 

cilde eklenmi~~ bölümler hakk~nda aç~ klay~c~~ bilgiler verdi~i Önsöz ile ba~lar. 
Bundan sonra sayfa 1 — 736 aras~~ Birinci Cilt' te yer alan eserler ile bu eserle-
rin yazarlar~~ hakk~ nda tamamlay~c~~ bilgi ve notlara ayr~ lm~~ur. Sayfa 1 — 120 
aras~nda Birinci Cildin ~kinci Bölümü'nü olu~turan Anna Komnene'nin ese-
riyle ilgili notlar bulunuyor. Sayfa 123 — 492 aras~nda Ioannes Kinnamos ve 
Niketas Khoniates'in eserleri ile onlar~n hayat~na ait bilgiler yer almaktad~r. 

Sayfa 495 — 676 aras~nda ise Niketas'~n eserinden Dördüncü Haçl~~ Seferi 

(1199-1204), Istanbul'un ku~at~ lmas~~ ve zapt~n~~ içeren k~sm~na ait notlar 
Villehardouin'in ve Robert de Clary'nin bu sefer ve olaylarla ilgili kay~ tlar~n-
dan yararlan~larak düzenlenmi~tir. Ayr~ca Niketas'~n Istanbul'un zapt~ndan 

sonra ~ehrin büyük bir k~sm~n~~ mahveden yang~n~ , yokedilen bina ve sanat 

eserlerini anlatt~~~~ bölümün notland~ r~lmas~~ için de Banduri'nin yorumlar~ -

n~n de~erlendirilip kullan~ld~~~~ belirtilmi~tir. Sayfa 679 — 734 aras~ndaki Be-

~inci Bölüm'de ise Zonaras, Glykas, Gregoras, Ephraim, Ioannes Phokas, 

Neophytos, Georgios Akropolites hakk~nda k~sa biyografik bilgi ve notlar yer 

al~yor. 

Bundan sonra sayfa 737'de ba~layan Ek I.'de (s.737 —741 aras~nda) Nike-
tas Khoniates'in yay~mlanmam~~~ bir konu~mas~~ Grekçe kaydedilmi~~ ve Ek 

II.'de (s.741 — 774 aras~nda) Prodromos'un yarmlanmam~~~ ~iirlerinden al~n- 
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t~lar Grekçe olarak verilmi~tir. Sat~r aralar~nda bazen konuyla ilgili ba.~l~klar 
da konmu~tur (meselâ, Theodoros ya~l~ l~~~na matem tutar; imparatorun 
gözbebe~i çocuklar~~ hakk~nda; v.s. gibi). 

Cildin sonunda Grekçe Dizin (s.775 — 814) ile ~ah~s ve yer adlar~n~~ içe-
ren Lâtince Genel Dizin (s.815 — 878) bulunmakta, s.875 — 878'de Birinci ve 
~kinci Cilde yap~lan ilâve ve düzeltmeler ile eser sona ermektedir. 


